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Mūsų Obalsis:
Už Progresų, Taiką ir 

Demokratiją!
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KASDIENĄ...
Karingi profesoriai 
Windsorienes dantys 
Geroji Elzbieta 
Fordo sūnūs

31 Princenlono Universilcto 
profesoriai pasiuntė telegramą 
prez. Rooseveltui, reikalaudami 
tuoj paskelbti šią šalį esant “ne
paprastoj padėly”. Tai beveik 
tas pats, kaip karo stovis.

Jei tie profesoriai tokie karin
gi, kodėl jie tuoj nevažiuoju Eu
ropon ir nestoja į pirmąsias ug
nies linijas? Jų rezoliucija lik 
kurstymas kilų, kuomet jų pa
čių kailiui niekas negręsia.

•y Kiek tie laikraščiai prirašė 
A apie kunigaikštienės Windsorie- 
' nes dantis, kuriuos ji gydė pas 

tūlą Miami denlistą! Jos sopu
liai, jos kraujas, jos gulėjimas 
lovoj ir panaši abrakadabra! Net 
koktu skaityti.

O ant vargo milionų žmonių 
jiems tik nusispiauli.
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ANGLŲ AVANGARDAS ĮEINA LIBI- 
JON, VERŽIASI PRIE SVARBIU 

ITALIJOSBAZIŲ
Graikai Sako Artinasi prie Valona Bazes, Užmu

šė Italy Generolą ir Daug Armijos
BOMBARDAVO BERLYNĄ.

BERLYNAS, grd. 16.—Keturi 
žmonės užmušti ir 12 sužeista 
anglų orlaiviams bombarduo
jant Berlyną. Apgriauta daug 
namų, dvi ligoninės ir viena 
gelžkelio stotis priemiesty. 
Uždegta viena dirbtuvė.

CAIRO, grd. 16.—Avangardas 
anglų kariuomenės perėjo Libi
jos sieną ir traukia link svarbių 
Italijos bazių.

Italams tebeliko kelios tvir-

BOMBARDAVO NEAPOLĮ.

CAIRO, grd. 16.—Anglų avia
cija bombardavo Italijos karo Į 
laivus Neapolio prieplaukoje. ■ 
Penki laivai apdaužyta bom
bom tiesiog į juos pataikius j 
pažeista ir keli mažesni laivai.į 
ATĖNAI, grd. 16.—Vienas ita

lų generolas ir . vienas pulkinin
kas krito mūšyje, italams despe- 
ra tingai stengiantis sulaikyti 
graikus. Suimta keletas karinin
kų ir daugelis kareivių.

“Kur nors Kinijoj” fabrikas, sakoma, kooperatyviai 
darbininkų vedamas, gamina apsigynimui nuo Japoni
jos karo reikmenis. Jau ketvirti metai kaip kinai gina
si. O pradėjus karą Japonijos utilitaristai gyrėsi į tris 
mėnesius baigsią.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

ANGLIJOS TŪLI VALDONAI NEATMETĖ 
SENOS POLITIKOS PRIEŠ SOVIETUS, 

TEBEVEDA “UŽGER1NIMUS”
Darbininku Nepasitenkinimas Didėja; Streikai 

Gręsia Pavojum, Sako Ministeris
VANSITART IR DABAR LAI- BEVINAS ARDO VIENYBĘ

KOSI MUNICHINĖS ATAKOM ANT SOVIETŲ 
POLITIKOS ! SĄJUNGOS

Dabar ir anglų aristokratai 
pasidarė geri. Po karo jie žada 
kone socializmą. Geroji karalie
ne Elzbieta, aplankiusi tūlo šip- 
jardžio darbininkus ir pamačiu
si kaip jie dirba, sentimentaliai 
uždainavo: “Po karo tie darbi
ninkai niekad neturėtų būti be- 

} darbių eilėse.”
Jie bus bedarbiai, jei savo spė

komis darbininkų klasė neįvy
kins socializmų. Aristokratija ir 
kapitalistai niekad nieko -peruo-. 
ju nedavė.

Kaip lik Chicagon atvyko kon- 
gresmanas Vilo Marcantonio, jis 
tuoj pasirodė pikietuolojų eilėse, 
pikietuojant Molded Products 
Corp.

Tik vienas toks kongresma- 
nas ir yra kongrese. Kur biednų 
žmonių kovos—lėn ir jis. Tai at
stovas tikro amerikonizmo.

Fordo sūnūs Edsel pasakė 
Fordo korp. darbininkams, kad 
nei jis, nei jo pape visai neprie- 
šingi unijai. Ant rytojaus daug 
darbininkų pasirodė dirbtuvėj 
prisisegę unijos ženklelius. For
do žvalgyba ant jų tuoj padarė 
ablavą ir išmetė. Paskui buk lie
pė gryžli, bet 35 jau nedavė dar
bo.

Fordų prižadai tiek reiškia, 
kiek ir Hitlerio. Nėr dyvų, kad 
pape Fordas gavo medalį iš Hit
lerio.

lovės apie Salimi, Egypto pusėj, 
bet jie apsupti. Už jų link Libi
jos jau paimta italų pozicijos ir 
apsuptieji turės pasiduoti.

Lietūs prilaiką anglų pirmyn- 
žangą, bet jie stumiasi link svar
bių Italijos bazių Libijoj.

Anglijos aviacija bombarda
vo Bardia prieplauką. Oro susi
rėmimuose nušauta -24 italų or
laiviai, du sunaikinti nepakilę 
nuo žemės. Kiek anglų krito ne
pasakoma.

Britų Valdonas 
Atmeta Indijos 
Kongreso Poziciją

Calcutta, grd. 16. — Lordas 
Linlithgow, Indijos vice-rojus, 
pareiškė, kad jis priešingas In
dijos Kongreso (politinės indu- 
sų partijos) nusistatymui karo 
klausimu.

Indijos kongresas atsisako 
remti Angliją kare iki bus už
tikrinta Indijai nepriklausomy
bė.

300 Darbininkų Už
griūta Kasyklose 
Rumanijoj

Berlynas, grd. 16. — Netoli 
Lupeni, Transylvanijoj, anglia- 
kasyklose ekspliozija užgriovė 
300 darbininkų. Jau išimta iš 
kasyklos 51 lavonas. Jicškoma 
daugiau.

Ekspliozijos priežastis neskel
biama.

Kalbant apie medalius, prisi- 
\menu skaitęs Žadeikio raginimą 
jjsusiregistruoti visiems Gedimino 

• ordino kavalieriams. Tur but, jų 
' surašą pametė, kad liepia atsi

šaukti. Sekančiais metais kava
lieriai bus sušaukti į seimą.

Tur but, svarstys klausimą 
kas daryti su medaliais.

Gerai, kad su tuo bizniu nieko 
bendro neturi kunigaikštis Gedi
minas, o tik Smetona. Vilniaus 
įkūrėją kaltinti negalima.

-Juros darbininkų unijos prezi
dentas sako, kad daug karui rei- 

[ kalingos medžiagos gabena Ispa- 
| nijon, o frankistams tarpinin- 
>'kaujant, ta medžiaga siunčiama 

Italijon ir Vokietijon.
Bet neteko girdėti, kad kon

gresas tuo susirūpintų. Kas svar
bu tyrinėti, tai tyrinėtojų nėra.

Hitleris padovanojo maršalo 
Petaino valdžiai Napoleono sū
naus palaikus, kurie per šimtą 
metų buvo laikomi Austrijos 
sostinėje Vienoje.

Matote, koks jis geras ir tak
tingas. Padovanojo negyvėlį, o

Pietiniame fronte graikai eina 
link Valona prieplaukos, šiau
riniame fronte, nuo Pogradeco 
jie traukia link Elbasani.

Anglų aviacija bombardavo 
Valona portą, taipgi kareivines 
ir airportą.

Graikai sako apsupę svarbią 
bazę italų armijos ginklų ir 
amunicijos ir stengiasi paimti 
lai.

Kalnuose apšaudyta italų po
zicijos.

Naziai Grąsina 
Pelnagrobiam, Kurie 
Naudojasi Karo Padėtim

Berlynas, grd. 16. — Valdžia 
grąsina visiems pelnagrobiams, 
kurie naudodamiesi karo situa
cija kelia kainas ant visokių 
daiktų. Nazių spauda paskelbė, 
jog visi pelnagrobiai bus skau
džiai baudžiami.

Spauda suskaičiuoja apie de
šimtį įvairių produktų, iš ko 
pelnagrobiai pinigaujasi.

Lloyd George
Gal Busiąs Amba
sadorium Amerikai

Londonas, grd. 16. — Premje
ras Churchill pasikvietė pasitarti

NUSKANDINO ITALIJOS 
SUBMARINĄ

Londonas. — Tarp Sidi Bar- 
rani ir Bardia Anglijos karo 
laivas nuskandinęs italų subma- 
riną.

seną liberalų partijos viršilą Da
vid Lloyd George, buvusį pre- 
mieru laike pereito karo.

Manoma, George bus nauju 
Anglijos ambasadorium Ameri
kai, v.................................
thian.

(Lloyd George uoliai stoja už 
susitarimą su SSSR).

maršalas Petainas žemai pasi- 
kloniojo.

Kas tai, kad nieko negirdėti 
apie vyskupą Jalbžykovskį, ku
ris seniau tiek priskandalino Vil
niaus bažnyčiose.

Gal Tarybų valdžia jam įkvė
pė dvasią šventą ir jis išmoko 
poteriai! t.

Kuomet valdžia davė Fordui 
karinių užsakymų ant $122,000,- 
000, Sidney Hillman nieko nesa
kė. Bet dabar, kada Fordas ga
vo tik mažą užsakymą už $2,- 
000,000, Hilhnanas užprotestavo 
ir prisiminė, kad Fordas laužo 
šalies įstatymus.

Išeina taip, kad Fordui turi 
Ibuti duodami tik labai riebus už
sakymai. Tuomet Hilhnanas ne
protestuoja.

L. Pruseika.

Lietuvos Žmonės Dėkoja Už Panaikinimą Jiems 
“Per Šimtmečius Darytų Skriaudų”

KAUNAS (Ella) grd. 16.— 
Sveikindami LTSR Aukščiausią 
Prezidiumą, žvirgždaičių vals
čiaus ir apylinkės žemę gavusių 
bežemių ir mažažemių susirin
kimo įgaliotiniai rašo:

“Dėkojame už atitaisymą 
šimtmečiais mums darytos 
skriaudos mus aprūpinant žeme, 
kurios troškome ilgus laikus, o 
mes už tai busim dėkingi ir išti
kimi Socialistinei Tėvynei, ku
riai aukosim visas savo-jėgas.”
Rietaviečiai Tarnautojai
Reiškia Padėką

Rietavo valsčiaus ir miestelio 
valstybės ir savivaldybės tar
nautojai sveikinime LTSR Auk
ščiausiąja! Tarybai reiškia didį 
džiaugsmą ir padėką už tarnau
tojų būklės pagerinimą pake
liant atlyginimą.
Kelmės, Kruonio, Tytuvėnų, 
Nemakščių Mokiniai ir Kiti 
Reiškia Džiaugsmą

Sveikina ir padėką už ypatin
gą susirūpinimą mokytojų me
džiaginės buklūs pagerinime sa
vo raštuose LTSR Aukščiausios

Tarybos Prezidiumui ir Pirmi
ninkui drg. J. Paleckiui reiškia 
Kelmės vidurinės mokyklos, 
Kražių, Nemakščių ir Tytuvėnų 
valsčių pradžios mokyklų moky
tojai, Kruonio valse., pradž. mo
kyklų mokytojai ir tarnautojai, 
Sedos vidurinės mokyklos įku
rtuvių dalyviai.
Ir Mokytojai Reiškia Padėką

Savo sveikinime Pažėrų pra
džios mokvklos, (Veiverių 
valse.) hidliviojar, levai ir mo
kiniai dėkoja už mokyklos aikš
telės įrengimą, ko negalėjo pa
siekti per 20 buvusio režimo me
tų, nežiūrint prašymų ir pastan
gų, o dabar pasiekė dėta Komu
nistų Partijai ir Tarybinei Vy
riausybei.
Senas Dvaras Mažažemiams ir 
Kumečiams

Anykščiai. — Netoli nuo čia 
Elmininkų dvaras išdalintas a- 
pielinkės mažažemiams ir bu- 
visiems šio dvaro kumečiams. 
Buvusiam dvaro savininkui Vėl
inusiu palikta 30 hektarų žemės, 
o likusi paskirstyta į 14 sklypų— 
kumečiams ir mažažemiams.

LONDONAS, grd. 16. — Or- 
laivininkyslės Produkcijos Mi
nisteris lordas Beaverbrook 
skundžiasi, kad “neoficialiai 
streikai” toj industrijoj labai 
trukdą darbui ir gręsia “pavo
jum, didesniu kaip vokiečių 
bombos,”

Pažangesni laikraščiai reika
lauja vyriausybės paskelbti ka
ro siekinius. The New States
man ir Nation smarkiai kriti
kuoja užsienio ministeriją, kad 
ji dar vis turi vilties užgerinti 
“pasikeitusį katalikišką Italijos 
fašizmą.”

Tas laikraštis kritikuoja Sir 
Robert Vansitart, vyriausią 
valdžios diplomatinį patarėją, 
kad jis žadąs lenkų ponijai al- 
steigti Lenkiją, kaip jį buvo, at
keršyti Hitleriui. O lenkų ponija 
mano, kad ji ne tik turės galingą 
Lenkiją, bet valdys ir didelę dalį 
Vokietijos. Dar daugiau, jie ka
riaus prieš Sovietų Sąjungą, ži
noma, su Anglijos pagelba, iri

GLASGOW, grd. 16. — Darbo 
Ministeriui, Ernest Bevin, kal
bant čia, kilo daugelis atsiliepi
mų ir kelis sykius sulaikė ininis- 
terj.

Bevinas priekabiavo prie So
vietų Sąjungos, primetinėdamas 
jos užsienio politikai negerą el
gesį Anglijoj. Kada jis tai darė, 
daugelis davę komunistinį saliu- 
laviiną, rodydami jam, kad jie 
nepaiso jo primetinėjimų.

Tikybiriinkai Persekioja 
Tikybininkus, 
Padaryta Areštų

Joliet, Ill., grd. 16. — čia šil
ini la apie 76 “Jehova’s Witnes
ses” tikybinės sektos žmonės, 
kurie pasileido į šį miestą kal
binti sau sekėjų.

“Dievo liudytojų” tikybos na
rių areštavimui varantus išėmė 
keli kunigai.

alinis iš jos naujai SSSR užim- i Vokiečiai Nori Palikti 
lerilorij,. kur apgyventa iš- Ita|ij

imtinai tik rusais, kurioje lenkų | ____
kaip ir nėra.

Tas neįmanoma. Anglija to 
padaryti negalės, bet Vansitar- 
tas užgirius tokias lenkų užma
čias, sako The New Statesman.

11-kos Medžio 
įmonių Darbininkai 
Baigė Streiką

Tacoma, Wash., grd. 16. — 
850 medžio industrijos darbi
ninkų 11 įmonių gryžo darban 
po 11 savaičių streiko. Gryžta 
darban Amerikos Darbo Federa
cijos unijos nariai.

Kompanijos sutiko pakelti al
gą po penkis centus valandai ir 
duoti apmokamas vakacijas dvi 
savaites, arba užmokėti už tą 
laiką po $40, kas neims vakaci- 
jos.

Syrijonai Džiaugiasi Anglijos 
Laimėjimais Afrikoje

Londonas, grd. 16. — Turki
jos radijas Ankaroj paskelbė, 
jog Francuzijos mandatuotoj 
Syrijoj pasireiškė labai didelio 
džiaugsmo del Anglijos laimėji
mų Afrikoje, vakarinėj Egypto 
dalyj.

Unija Skelbia Mar- 
šavimą Į Washington?
DEMONSTRUOS PRIEŠ 
SMITHO BILIŲ DRAUSTI 
STREIKUS.

New York, grd. 16. — Natio
nal Maritime Union, CIO, skel
bia didelę demonstraciją—mar- 
šavimą iš visų didelių miestų į 
Washiągtoną sulaikyti valdžią 
Ameriką karau įvėlimo ir pro
testuoti prieš Smitho bilių, ku
ris mojasi uždrausti streikus, 
atimti darbininkams teisę strei
ko keliu savo būklę gerinti.

Maritime unijos vadai sako, 
kad teikimas Anglijai paskolos 
reiškia žingsnį į karą. Unija 
priešinga karan šalies {vėlimui.

Vokietijos Skolos 
Kyla po $42,000,000 
Kasdien

Berlynas, grd. 16. — Federa- 
lis Vokietijos taksų rinkėjas pa
tindavęs per tris mėnesius po 
$33,000,000 į dieną. Vokietijos 
skolos didėja nesvietišku greitu
mu—po $42,000,000 j dieną.

Jau išleista septintos paskolos 
bonai kaipo paskola iš savo ša
lies žmonių.

30,000 Žmonių 
Susirgo Influenza
LIGA APĖMĖ VISUS NAMUS, 
KUR GYVENA “PAKE
LEIVINGIEJI”.

Alexandria, La., grd. 16.— 
30,000 žmonių, daugiausia dar
bininkai, kurie kilnojasi iš vie
tos vieton, suvažiavę čia dirbti 
prie armijos konstrukcijos dar
bų, apgyvendinti gelžkelio slo- 
tyj, kalėjime, šėtrose ir kur tik 
kas gali, susirgo influenza.

Miesto normalis gyventojų 
skaičius yra lik 25,000, bet da
bar jis pasiekė 65,000 pradėjus 
armijai konstrukcijos darbus. 
Apie pusė visų gyventojų susir
go influenza.

40 Sužeista ir 17 Už
mušta Traukinių 
Nelaimėj Meksikoj

Meksikos Miestas, grd. 16. — 
Septyniolika žmonių užmušta ir 
apie 40 sužeista, vakar naktį, 
traukinio nelaimėj, apie 150 my
lių nuo šio miesto.

Manoma, traukinio stabdžiai 
pagedo ir negalėta sulaikyti įsi
bėgusio į pakalnę traukinio.

ATIDARO UNIVERSITETĄ

Vichy. — Nazių valdžia lei
dus atidaryti Paryžiaus Univer
sitetą, kuris uždarytas kilus ten 
studentų riaušėm.

Anglai Atakavo 
Berlyną, Naziai Ke
lis Anglijos Miestus

Londonas, grd. 16. — Nazių 
orlaiviai bombardavo Liverpool, 
Stoke-on-Trent , taip pat du ki
tus miestus viduržemyje ir kelis 
pakraščio miestus. Nuostoliai 
neskelbiama.

Anglų lakūnai bombardavę 
Berlyną. Numesta ir daug pro
pagandos lapelių vokiečiams.

Vokiečiai tačiaus praviję ang
lus po trumpo susikirtimo.

lyondonas, grd. 16.—Maršalas 
W. Keitei, vyriausias Vokietijos 
armijos vadas, sakoma, pataręs“. 
Hitleriui nutraukti ryšius su 
Musolinio . Tai paskelbta per 
Turkijos radiją.

Tas pats radijas skelbia, kad 
Vokietijos ministerial iš Turki
jos ir Bulgarijos pašaukti j Ber
lyną.

Aukščiausias Teismas
Turės Spręsti Diskriminaciją 
Negrų Traukiniuose

Washington, grd. ICt — Kon- 
gresmanas Arthur Mitchell, vie
natinis negras atstovų bule, ape
liavo į Aukščiausią Teismą prieš 
geležkelių kompanijų atskyrimą 
negrų į jų vienų vagonus pieti
nėse valstijose ir prieš Pietinio 
Illinois Federalio Distriklo teis
mo nuosprendį.

Mitchell sako, jis buvęs spėka 
išmestas iš miegamojo kamba
rio į “negrų vagoną” važiuojant 
iš Chicagos į Arkansas.

Čieli Pulkai Wang 
Ching-Wei Armijos 
Pameta JĮ

Thailandas Atakavo 
Tris Indo-Kinijos 
Pasienio Miestus

šanchai, grd. 16. — Wang 
Ching-wei valdžios, kuri yra Ja
ponijos uždėta kinams valdžia, 
apleidžia čieli kinų pulkai. Anh
wei provincijoj batalionas perė
jo kinų respublikiečių pusėn nu
sigabendami ginklus ir visas ka
ro reikmenis.

Hopeh provincijoj respubli- 
kiečiams teko 136 kulkosvai
džiai, 1,(MX) šautuvų ir 940 ark
lių.

Traukiniai Susidūrė, Šešio
lika Žmonių Sužeista

Waleppo, Ind., grd. 16.—Du 
asmens sužeista pavojingai ir 14 
lengviau sužeista vakar naktį kai 
vienas Rock Island traukinys 
smogė į kitą traukinį.

Pavojingai sužeisti Ellen Ban
dy ir Ed. Ludwig.

Hanoi, grd. 16. — Thailandas 
nesiliauja daręs militarinius žy
gius prieš Indo-Kiniją, Francuzi
jos koloniją, kuri pasiduodanti 
Japonijai.

Kolonialė franeuzų valdžia In- 
do-Kinijoj sako imsis griežtesnių 
priemonių prieš Thailandą (ku
ris, sakoma, palaikomas Angli
jos ir Amerikos).

Bet tų žygių franeuzai nori 
susitarti su Thailando valdžia.

Keturi Lenkai Lakūnai 
Apdekoruoti Anglijoje

Londonas, grd. 16. — Keturi 
lakūnai lenkų eskadrono apde
koruoti atsižymėjimo kryžiais 
už gerus pasižymėjimus. Jie ir 
vienas anglų lakūnas bendrai 
numušę 44 nazių orlaivius, taip
gi apdaužę daug kitų.
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ninkų Susivienijimo dirvoje. Mes reko
menduotume sušaukti Detroito aktyvistų 
susirinkimą, sudaryti gerus planus ir ur
mu mestis darban. Ko reikia tai tik pasi
ryžimo.

Musų lietuviškoj politikoj mes gal 
perdaug domės kreipiam į suirutes ir in- 
trygas senam Susivienijime. Tegul jie ten 
pešasi ir vaidijasi. Tas progresyviam Dar
bininkų Susivienijimui dar palengvina są
lygas augti smarkesniu tempu.,

Fraternalizmo fronte dar galima at
likti labai didelių darbų.

APŽVALGA

Austrijoj
Iš patikimų šaltinių pranešama, kad 

Austrijoj labai neramu. Prisitaikinti prie 
nacių sistemos austrijokai nebenori.

Net teatruose, laikas nuo laiko, įvyks
ta demonstracijos. Vienos Operoje, kuo
met ten pasirodė Goeringo žmona, publi
koj kilo smarkus protestai ir ta ponia tu
rėjo išsinešdinti. Nesenai akmenais apmė
tyta gubernatoriaus von Schiracho auto
mobilis. Suareštuota apie 200 demon
strantų.

Marketuose, kur gaspadinės turi ka
riauti už menkiausią mėsgalį, nuolat gir
disi protestai, įvyksta apsistumdymai, o 
po to seka areštai. Didelė didžiuma Vienos 
gyventojų gyvena pusbadžiai.

Austrijos žmonės nekenčia Hitlerio 
ir todėl jis pats,nei neparodo Vienoj sa
vo nosies.

“Nepriklausomoj” Slovakijoj taip pat 
labai neramu. Hitlerio gizeliai nuolat da
ro kratas ir skaičius suareštuotų didėja iš 
dienos dienon.

Hitleris gali riaumoti apie savo lai
mėjimus, bet jis negali pasotinti badau
jančių žmonių.

Net Tūli Generolai
Chicagietis generolas Thomas Ham

mond ne be pamato sako, kad Amerika 
šugliais stumiama kąran. Tos pat nuomo
nės yra ir generolas Robert Wood.

Tuodu generolai priklauso prie “A- 
merica First” Komiteto. Tam komitete 
visokių esama žmonių. Esama žmonių, 
kuriais jokiu budu negalima pasitikėti, 
bet yra ir nuoširdžių, kurie mato besiarti
nantį pavojų ir kuriems rupi tas pavojus 
prašalinti.

Generolas Thomas Hammond pareiš
kė, kad jeigu Amerika prisidės prie karo, 
tai jos jaunimas bus siunčiamas ne tik Eu
ropon ir Azijon, bet ir Afrikon. Tai bus 
totalitarinis karas tikriausia to žodžio 
prasme.

Prakalba, kurią apsigynimo komisio- 
nierius Knudsen pasakė nacionalei manu- 
fekčerių asociacijai, buvo tokia prakalba, 
kurią galima pasakyti tiktai karo metu. 
Visiškai ignoruodamas tą faktą, kad A- 
merikoje tebėra 9 milionai bedarbių, jis 
isteriškai šaukė apie reikalingumą įvesti 
ilgesnes darbo valandas. Jo obalsiu buvo: 
dirbti greičiau ir dirbti daugiau, žinoma, 
jis nei žodžio nepasakė apie pelnagrobių 
monopolistų pelnus.

Gal tie generolai, kurių vardus mes 
minėjome, nesupranta, kad ekonominių 
rajolistų išrokavimai stumte stumia Ame
riką karan ir kad norint tinkamai kovoti 
prieš karo pavojų, būtinai reikia atsiremti 
ant anti-kąrinio sentimento milioninių A- 
merikos masių.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Nors LDS šiuo tarpu nėra vajaus, bet 

gan skaitlinga grupė veikėjų niekuomet 
neužmiršta naujų narių gauti. Jie duoda 
gražų pavyzdį visiems Susivienijimo na
riams.

Vėliausiame “Tiesos” numery (24) 
randame žinių, kad 11 LDS veikėjų vėl 
prirašė LDS 22 naujus narius. Tų veikėjų 
tarpę pirmą vietą užima Povilas Sprindis, 
Kenosha, Wis. Iš eilės seka Antanas Po
well iš Chicagos.

Trečią vietą užima detroitietis Pra
nas Jočionis, kuris savo darbštumu gali 
būti pavyzdžiu skaitlingai progresyvei 
kolonijai Detroito mieste. Daug daug 
Detroite galima padaryti Lietuvių Darbi

Amerikos Angliakasiai
Amerikos angliakasių unijos lokalai 

diskusuoja savo reikalavimus kasyklų sa
vininkams. Sena sutartis su operatoriais 
baigiasi 1 d. balandžio sekančių metų. Ligi 
to laiko angliakasių unija galutinai sufor
muluos savo reikalavimus. Vienu iš svar
biausių reikalavimų bus įvedimas tinka
mos apsaugos mainose.

Kongreso kanceliarijoje tebeguli pa
džiautas ant lentynos Neeley-Kellar bL 
liūs, kuris numato griežtą inspekciją šios 
šalies mainose tikslu apsaugoti angliaka
sių gyvastis. Tiesiog skandališka, kad 
apie tą bilių “užmiršo” politikieriai. Už 
politikierių pečių stovi kasyklų savinin
kai.

Šiais metais Amerikos angliakasyk- 
lose žuvo 267 angliakasiai. Tai rekordi
nis skaičius, rekordinis iš blogiausios pu
sės.

Kiek gvolto ir protestų butų kilę ba- 
gotyrių tarpe, jeigu nuo panašių prie
žasčių butų žuvę 267 kapitalistai! Bet ka
da žūsta biedni angliakasiai, tai užtenka 
tik krokodiliaus ašarų.

Jeigu Neeley-Kellar bilius butų įgy
vendintas, daug tragedijų butų buvę iš
vengta. Todėl to biliaus pravedimas yra 
būtiniausia ir skubiausia užduotis. Ang
liakasiams ir jų unijai pagelbon stoti pri
valo visos kitos unijos, visas darbininkų 
judėjimas, visa pažangioji visuomenė.

Vėl Apie Pasiaukojimą
Aukštosios klasės^atstovai nesiliauja 

kalbėję apie pasiaukojimą. Pasiaukoti jie 
reikalauja iš visų. Poni Rooseveltienė taip 
pat prisidėjo prie tų, kurie reikalauja pa
siaukoti.

Bet šis reikalavimas, teoriniai stato
mas “visiems,” faktinai statomas tik dar
bininkų klasei, nes visi tie, kurie kalba 
apie pasiaukojimą, nieko nesako apie pro- 
fitierius, kurių knibždėte knibžda aukš
tuose sluoksniuose. Ekonominiams ro
jalistams nereikia pasiaukoti. Jiems rei
kia tik rokuoti pelnus. O apie tuos pelnus 
kasdien kalba korporacijų ir kompanijų 
atskaitos. Jų jokiu budu negalima pa
slėpti.

Jei tik nacionalizuotų ginklų, amuni
cijos ir lėktuvų įmones, atimant pelną iš 
atskirų milionierių, pamatytumėt, kaip 
greit jie suriktų, kad nereikia jokio pasi
šventimo !

Rugsėjo mėnesį iš Jungtinių Valstijų 
eksportuota Japonijon tavorų už $17,- 
800,000, o spalio mėnesį jau už $26,- 
200,000.

Išvadas patys lengvai pasidarysite.

Brazilija turi 47,000,000 gyventojų. Di
desnė jų pusė gyvena dideliam skurde. 
Keli milionai aktualiai badauja.

Getulio Vargas, Brazilijos prezidentas, 
yra diktatorius, kuris žiauriai slopina 
progresyvi judėjimą.

Lordas Lothian mirė. Jis buvo Brita
nijos ambasadorius Jungtinėse Valstijo
se. Laikraščiai rašo, kad jis buvo “didelis 
cįemokratas,” nors ir lordas. Jis buvo iš
tikimas Anglijos didžiūnų privilegijoms, 
o tas nieko bendro neturi su demokratija. 
Patys lordai yra anacronizmas šiais lai
kais.

Spauda spekuliuoja kokį kitą amba
sadorių atsiųs Amerikon karališkoji val
džia. Visai nesvarbu jo vardas, nes jų vi
sų užduotis ta pati: kuo greičiausia įt
raukti Ameriką į karo sukurius.

“NESIKIŠIMAS
I POLITIKĄ.”

“Garse”, “Amerikoj”, be
rods, ir kituose vadinamuo
se katalikų laikraščiuose 
vyskupas P. Bučys praneša 
iš Rymo, kad iš Vatikano ra
dio stoties du kartus į sa
vaitę bus transliuojama lie
tuviška programa. Vysku
pas Bučys, su buvusio atsto
vo Girdvainio pagelba, tikisi 
pasiekti ir Amerikos lietu
vius. Ta visa propaganda bus 
vedama jėzuitų ordeno ži
nioje.

P. Bučys rašo:
“Mano pareiga yrą nesi- 

i kišti j karo dalykus, nė j poli- 
1 tiku, nes to viso aš neišmanau, 
Į nei nežinau. Paskaitoms me

džiagą surinkti ir apdirbti 
man padedą penkių rimtų 
žmonių būrys.”

Matote, koks nekaltas avi
nėlis! Jis nieko neišmano ir 
nesupranta apie politiką!

Bet čia pat, tame pačiame 
laiške, jau prasiveržia labai 
prarūgus politika:

“Nė kultūrai, negręsia pra
žūtis, nė Lietuvos ateities nė
ra be vilties. Net ir seni žmo
nės Lietuvoj gali susilaukti 
šviesių laimingų dienų. Juo 
sunkiau dabar, juo geriau bus 
rytoj.”

Jam nepatinka dabartis, 
tai yra, Tarybų Lietuva. Jis 
ramina saviškius nauja vil
timi ir geru rytojum. Kalba 
jis atsargiau negu jo kon- 
fratrai Amerikoje, bent jau 
nesikolioja, bet politika jų 
ta pati.

Mums bent atrodo, kad jo 
viltys grąžinti prarastą ro
jų Lietuvoje yra bergždžios. 
Vienas šulas ašies, ant kurio 
konfratrai rėmė savo viltį, 
jau pašlijo. Tai Mussolinis. 
Antras turi užtenkamai sa
vų avantiūrų.

Mes patariame vyskupui 
labiau rūpinties užgrabiniu 
rojum, nes beieškant smeto
ninio rojaus praras ir užgra- 
binį. j

tik sunaikino politiniai-eko- 
nominę galią tų Liublino 
unijos paliekonių, kurie Lie
tuvai uždavė tiek skaudžių 
smūgių, kurie Lietuvą vos 
nuo žemėlapio nenubraukė.

Liublino unijos dvasiai ar
timi ne tie, kurie sukūrė Ta
rybų Lietuvą ir sujungė ją 
su sovietinių respublikų šei
ma, bet tie bajorai ir kapi
talistai, tie smetonlaižiai ir 
bažnyčios kunigaikščiai, ku
rie dabar ugnim spiaudo ant 
naujos Lietuvos.

Kas buvo likę Lietuvoj nuo 
Liublino unijos (dvarai, ku
nigų privilegijos, aukštojo 
luomo privilegijos) dabar su 
šaknimis išrauta.

OI TIE ISTORIKAI!

Tūlas Aistis paskelbė 
Brooklyno tautininkų orga
ne straipsnį, kuriame bando 

i įrodyt, kad “dabartinė Lie
tuvos nelaimė primena Liu
blino unijos aktą.”

Tas žmogus, matyt, neturi 
jokio supratimo apie istori
ją. Liublino uniją suinžinie- 
riavo Lenkijos ir Lietuvos 
bajorai ir kunigaikščiai. Lie
tuvos bajorai tuomet gavo 
lenkų šlėktos privilegijas. 
Liaudis, nei iš vienos, nei iš 
kitos pusės, jokio balso netu
rėjo.

O dabartinę Lietuvos 
■‘unija” su Sovietų Sąjunga 
juk ne bajorų ir kunigaikš
čių buvo pravesta, bet prieš 
jų ir kapitalistų griežtą no
rą. Dabartinė “unija” kaip |

Skaitykla —
Kaimo Garbe

Vėžionys, Jezno vai. šio kai
mo komjaunimo kųbpa įsteigė 
skailyklų-bibliolekų. Skai tykiai 
tris .dienraščius ir kilus laikraš
čius užprcnumerąvo mokytojas 
Prėskiems. Vakarais jaunimas 

Į kultūringai leidžia laikų.
Skaitykla įrengia gražiame 

i erdviame valstiečio Žeimio bi|le.

ABELNAI APIE SOVIETŲ SĄJUN
GOS ŽEMDIRBYSTES ŪKĮ

Smarkiai Keičiasi Socialis
tinio Ūkio Būsena.

Kapitalistinėse karo au
dros apimtose šalyse šiemet

Ši plieno ir gasolino dina
miška jėga keičia visą veidą 
Sovietų Sąjungos; keičia že-

GALANDA PEILI.

“Keleiviui” (Nr. 50) kas 
tai praneša iš Brooklyno:

“Tautininkai galanda peili 
visai SLA Pildomai Tarybai, 
neišskiriant nei Viniko. Taip 
man sakė vienas tautininkų, 
kuris sakėsj dalyvavęs tuose 
slaptuose posėdžiuose. Jie nu
tarė šluoti laukan visų dabar
tinę Piki. Tarybų ir visas po
zicijas paimti į savo rankas. 
Jurgelioniui esu pavesta su
daryti ateinantiems SLA rin
kimams lokį sleitų, koks jam 
išrūdys geriausias ir visi tau
tininkai prisiekę tų sleitų 
remti...”

Nebūtų dyvų, jei tautinin
kai “paklinytų” “socialis
tus”, nes “socialistai” dabar 
lošia rolę maurų, kurie tar
nauja tautininkams. Juk 
“Naujienose” (Nr. 294, ko- 
respond. iš Brooklyno) buvo 
pareikštas karščiausias troš
kimas, kad tautininkų pra
kalbos įvyktų “bent du kar
tu į mėnesį.” Tie patys mau
rai, susidėję su tautininkais, 
išėdė iš SLA 38 kp. progre- 
syvę sekretorę Sasnauskie
nę. Tie patys maurai negina 
net J. K. Mažukną, kurį taip 
begėdiškai užpuolė mediniai 
kryžiokai ir raganų gaudy
tojai.

Pasakykit, koks gi skirtu
mas tarp vienų ir kitų! O 
kokį atlyginimą gauna mau
rai, tas visiems žinoma. Jie 
gauna išspirt, kada jų patar
navimai nereikalingi.

grūdų užderėjo 11,000,000 
tonų mažiau, negu kitais me
tais. Iš to jaučiama didelis 
trūkumas. Kaip kuriose ša
lyse jau dabar eina badavi
mo pažymiai.

Iš kitos pusės, Sovietų Są
jungoj kuo geriausias der
lius—sudėta į aruodus 126,- 
000,000 tonų grūdų. Tokio 
gero derliaus socialistinis 
ūkis nėra turėjęs.

Kalbant apie daržoves 
tenka žymėti, kad bulvės ir 
cukriniai runkeliai labai ge
rai užderėjo. Pirmiau skai
tydavo stebuklu, kad ant 
hektaro, ant dviejų ir pusės 
akrų, žemės užderėdavo 40,- 
000 svarų cukrinių runkelių. 
Dabar visoj eilėj distriktų 
Ukrainoj turėjo tokį gerą 
derlių.

Daugelyje distriktų bul
vių prikasta po 60,000 svarų 
nuo hektaro žemės.

Toks didelis derlius buvo 
galima pasiekti dėka socia
lizmo plėtotės eigai žemės 
ūkyje; panaudojime visų 
mokslui žinomų dalykų ir 
mechaniškų jėgų: traktorių, 
kombainų ir tt.

Šia proga tenka nurodyti,

AUKSAS...
V. Sirvydas, sekdamas 

Karpių, taip-pat prabilo apie 
auksą. Karpius rašo, kad 
smetonizmo laikai Lietuvoje 
buvo “aukso gadynė”. Sirvy
das sako, kad tam tikros de
legacijos lankymasis Balta
jam Name “buvo auksas, ku
rio jokios atrūgos neapi- 
blausys.”

Auksinės svajonės ant pel
nų krūvos! Bet tas svajones 
išsklaidė Jurgelioniai, Lauč- 
kos, Bagočiai ir Karpiai.

Jie taip susivaidijo, kad V. 
Sirvydui tenka rašyt apie 
“išrūgas”.

mės ūkį ir keičia žmonių gy
venimą.

kad Baltgudijoj, kur pir- ■ 
miau viešpatavo Lenkijos 
bajorai, dideli derlingos že
mės plotai buvo vandeniu I 
pasriuvę; dabar nusausinta] 
ir jau apdirbama, kaipo' 
aukštai derlingi plotai.

Gyvuliai.
Belgijoj, kur Hitlerio ar

mija nusiaubė kraštą, gyvu
lių kiekis perpus sumažėjo. 
Iš Francūzijos vokiečiai išsi
vežė 39 nuošimčius gyvulių. 
Sovietų Sąjungoj raguočių 
gyvulių padaugėjo per me
tus laiko 2,059,000. Abelnai, 
raguočių, kiaulių ir avių per 
visą Sovietų Sąjungą padau
gėjo 10,000,000 gyvulių.

Ypač didelis padaugėji
mas avių ir ožkų; vien tų gy
vulių padaugėjo 7,788,000 
galvų.

Danija prieš karą svar
biausia užsiimdavo gyvulių, 
ypač galvijų, auginimu. Bet 
ir tenai nū o 3,200,000 suma
žėjo iki 2,740,000 raguočių 
gyvulių.

Milionus gyvulių išsker- 
džia milžiniškų armijų mai-l 
tinimui.

Traktoriai.
Agronomijos mokslas, me- j 

„chanizuotos jėgos ir chemi-1

I

I

Skaityklų jaunuoliai pasiryžę 
gražiai išpuošti gražiais šūkiais.

Knygų yrą apie 10, kurios 
duodamos skaityti į namus. 
Komjaunimo susirinkimuose 
dėstoma VKP (b) Istorija ir aiš
kinamu Stalino Konstitucija.

Rymas. Gaudai, kad Bruno 
Mussolini, “11 Dučės” sūnus už
muštas or(> kautynėse esu nepa
matuoti. Jis ęsųs Ryme gyvus ir 
sveikas.

Drėginimo Įrengimai ir 
Medvilnė.

Senos Rusijos audimo in
dustrijos priklausė nuo An
glijos bei Amerikos medvil
nės rinkos. Pradėjus socia
lizmo kūrybą, liko padaryta 
griežti pasisukimai. Kas 
Amerikoj yra Georgia, Ala
bama ir tt., tas Sovietų Są
jungoj yra Uzbekistanas, 
seniau žinomas Taškentas. 
Čia šiandien išplėtota milži
niški medvilnės auginimo 
plotai. Tik vien pernai liko 
atidaryta 54 drėginimo prū
dai. Bilionus rublių socialis
tinis ūkis įdėjo į išbudavo- 
jimą drėginimo sistemos. « 
Šiais metais arti 2,000,000 \ 
hektarų medvilnės plantaci
jų drėgino iš mechaniškai 
valdomų vandens prūdų.

Ačiū padarytai pažangai 
jau dabar Sovietų audimo 
industrijai patiekia geriau
sios rūšies medvilnę. Ilgų va- 
laknų medvilnė, kokios iki 
Šiol teturėdavo tik‘Anglija 
iš Sudano, dabar 83 nuošim
čiai sovietinės medvilnės yrą 
ilgos valaknos.

Mūsų Tėvų šalyje.
Jau dabar daugelis dvarų ! 

pasiliko tarybiniai ūkiai. J 
Kaime žemės kolektyvizaci- \ 
ja k6I :kas neįmanoma. Gal 
užims du-trys metai iki iš
augs Lietuvoj industrijos, 
kurios sugers didelę dalį 
kaimo gyventojų. Lietuva 
greit pasirengs industriniai 
žmonėms patarnauti. Tuo
met valstietis pamatys, kad 
jam ant 10 hektarų, kad jam 
ant 5 hektarų žemės vargti 
neužsimoka. Panaikins ru- . 
bežius, apdirbs žemę ben- J 
drai. \

Vietoj primityvės savo jė- ’ 
gos, paties žmogaus jėgos ir 
arklio jėgos, supras valstie
tis, kad pravarčiau statyti 
plieno ir gasolino mechaniš
ką jėgą laukų apdirbimui.

Baigiant reikia pabrėžti, 
kai kapitalistinis pasaulis iš 
dviejų imperialistinių kem
pių nešdamas baisius kentė
jimus darbo žmonėms krau
juose sumirkęs vienas kitą 
naikina, tai Sovietų Sąjun
goj taika. Ten smarkiai kyla . 
socialistinis ūkis, gražinda- > 
mas ir gerindamas beklesės J 
visuomenės piliečių gyveni
mą. Jų tarpe turi smagumo 
rastis ir Lietuvos žmonės.

F. Abekas.
ja šiandien svarbiausia 

j agrarinio ūkio pakėlimui.
1940 metais Sovietų Sąjun
gos laukus arė 500,000 trak
torių. Tie traktoriai atliko 
hiilžinišką darbą. 168,000 
kombainų nupiovė ir iškūlė 
javus. Sovietiniai ir kolekty
viai ūkiai vartojo 216,000 sė
jamų ir sodinamų mašinų.

Dėka šių mechanizuotų 
i jėgų 20,000,000 hektarų že
mės šiemet buvo daugiau ap
arta, apdirbta, negu metai 
atgal.

Ta proga žymėtinas fak
tas, kad 15,000,000 hektarų 
didesnis plotas mechanizuo
tom jėgom apsėta.

Kaimo Mokytojai 
Rūpestingai Dirba

Lūšė, Mažeikių apskr.—Ken- 
latičių pradinės mokyklos ino- N 
kylojai visuotinio tėvų bei glo- JI 
bėju susirinkimo proga surengė 
socialistinės mokyklos šventę. ' 
Skaitė 3 paskaitas apie socializ- 
ma-komunizmų ir apie jauno
sios kartos auklėjimų Lcnino- 
Stalino dvasioje. Mokiniai gra
žiai pagiedojo Internacionalų, 
Tarybų dainų “Jeigu karas ry
loj” ir padeklamavo keletą ta
rybinių eilėraščių.

Mokytojai ruošiasi prie Di
džiosios Spalio Socialistinės Re
voliucijos minėjimo.

Lūšietis.
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Budavokime Darbininkiškas 
Organizacijas ir Spaudą f Moterų Skyrius Fašizmas ir Karas Moterim 

ir Kultūrai Pragaištis

SUSIPAŽINKITE SU CHORVEDE

ONA ŠIMKIUTĖ-PETRUTIENĖ 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul

tūros Kiiubo Choro Vedėja.
AžVD Auklėtinė

\ “Atėjau, kad arčiau susipa
žinti, Onute. Tiesa, susipažino- 
iii\e jau kelioliką melų atgal, bet 
jeigu kas užklaustų, ką žinau 
apie tave, mažai galėčiau pasa
kyti. Tad pasakyk man pir
miausiai, kur gimei, kiek metų, 
kur augai ir ar esi kiek apvaži- 
nėjusi savo trumpam gyveni
me.”

Gyvenimas pasirodė ne toks 
trumpas, kaip aš maniau, nes 
Onutė jau 27 metų amžiaus. Ant 
pirmo pamatymo niekas netikė
tų; Ona tokia smulki ir jauno 
veido. O šypsą, kuria sutinka 
kiekvieną, padaro Onutę dar 
jaunesne.

“Gimiau ir augau Chicagojc. 
all buvus New Yorke, Pitts-

rghe ir veik visą Wisconsin 
valstiją esu apvažinėjus,” atša
ki Ona ant pirmųjų klausimų.

“Turėjau laimę būti pirmoj 
LDS Jaunuolių Nacionalėj Kon
vencijoj 1933 metais. Smagu 
taipgi prisiminti, kad buvau iš
rinkta tos konvencijos sekreto
re. Sugryžus pradėjau daugiau 
veikti tarp jaunuolių, ir 1936 
metais Sparks kuopa išrinko 
mane pirmininke. 1938 metais 
dalyvavau LDS konvencijoj, 
Pittsburgh, Pa.“

“Stabtelkim,” sakau, “jau 
^pertoli nuėjome. Norėčiau ži- 
ipoti, kokias mokyklas lankei ir 
Kada pradėjai mokintis niuzi- 

Jkos? Pasekmės su Chicagos Lie
tuvių Moterų Kultūros Choru 
rodo, kad jau ne šiandien pra
dedi savo muzikalų karjerą.”

Ona pradėjusi lavintis piano 
muzikos būdama 10 metų am
žiaus. Su trumpom pertraukom, 
mokinosi 12 metų ir iki pat šio- 
liai mokinasi. Turi mokytojos 
certifikatą iš American Con
servatory of Music. Abelnas 
mokslas baigėsi su užbaigimu 
Englewood augštosios mokyk
los.

Toliau Onutė sakė dirbusi še
šis metus Montgomery Ward 
aj’d Co., kaipo ofiso darbininkė.

Palyginamai jaunuose metuo
se, Onutė jau atsižymėjo kaipo

gera choro mokytoja. Beje, da
bar Ihii u laiku ji, apart choro 
pamokų, dar eina pareigas anglų 
kalbos mokytojos: mokina kul- 
uiriečių klesą. Ne viena moki
nė jau išreiškė pasitenkinimą 
jos mokinimu. Bet gryžlant 
prie choro mokytojavimo ir pa
sisekusių perstatymų operečių 
ir šiaip veikaliukų su dainom, 
paklausiau Onutės, kam ji teik
tų didžiausį kreditą dėlei savo 
pasisekimų?

“Muzikališki gabumai ir pa
traukimas paeina nuo tėvelio 
(miręs), taip pat ir patraukimas 
prie savo tautos žmonių. Apie 
aštuonis melus mudu kartu 
lankėme Ateities Žiedo Vaikų 
Draugijėlę—aš kaipo mokinė, 
jis—komisijos narys, čia ir iš
mokau lietuviškai rašyti, skai
tyti, ir tankiai lošdama veika- 
lukus, pripratau prie estrados.

“Taip, esu ne nuo vieno girdė
jusi apie jūsų tėvelio veiklą su 
Až\ D," priminiau jai.

“Na, o motina, žinoma taipgi 
dasidėjo savo sunkiu darbu, au
klėdama ir pavaduodama mane 
nuo darbo, kurį paprastai darbi
ninkų šeimoje prisieina dukrelei 
dirbti. Tas sudarė galimybės 
pašvęsti ganėtinai laiko savo 
studijavimui”.

“Bet, žinoma, užvis svarbiau
sias faktorius, tai mėgimas to, ką 
darai ir tvirtumas valios nepa
liaujamai gilintis ir tobulintis 
savo profesijoj,” toliau tęsė Ona.

Nors klausti nereikėjo, nes vi
siems gerai žinoma, kad Onutė 
ir Jonas Petrulis gražiai, har
moningai sugyvena, vienok dėl 
žingeidumo užklausiau: ‘O kaip 
porinis gyvenimas, ar Jonas 
prielankus jums toliau savo pro
fesijoj lavintis?”

Atsakymas buvo toks, kokio 
tikėjausi. Jonas Petrutis taipgi 
geroj, sąmoningoj lietuviškoj 
šeimoj augęs, pats dalyvauja 
LDS jaunuolių sporto veikime, 
vadovaudamas veik visom Chi-Į 
cagos sporto grupėm, džiaugiasi 
ir didžiuojasi savo myliotos 
Onutės pasisekimu ir kiek galint 
bando padėti jai.

Kalbaant apie Oną Petrulie
nę, negalima praleisti nepami
nėjus, kad jos sesulė Mariutė 
šimkiutė jau seniai dalyvauja 
LKM Chore, kur ir Ona yra ne
mažai dalyvavusi. Tankiai lo
šia svarbias roles, arba dainuoja 
solo veikaluose.

Ona turi ir kitų žymių gimi
nių. Dr. A. Šimkus, jos pusbro
lis, jau penkis metus prakti
kuoja medicinoj. LDS organo 
“Tiesos” angliško skyriaus re
daktorius, ir LDS jaunuolių na- 
cionalis sekretorius, Jonas Or- 
manas, Onos vyro pusbrolis.

Iš visko supratau, kad Ona 
didžiausį kreditą teikia savo ve
lioniui tėveliui, A. Šimkui, ir 
motinėlei, O. Šimkienei. Jiems 
ir priklauso didelis kreditas.

Rep.

“UNTON MADE GOODS!” Nesenai įvykusioj maisto pakavimo darbininkų unijos 
konvencijoj (CIO) Chicagojc merginos suruošė parodą unijinėse šapose gamintų 
produktų. Kaip pasibrėžta konvencijoje, netrukus kitokių produktų maisto industri
joj jau ir nebebus kaip tik unijiniai.

Jei Norime Būti Gražios ir Nepasenti
Kuri iš musų nenorime būti 

graži ir nepasenti, nors amželis 
jau į antrą pusę ritasi?

Jeigu norime būti gražios ir 
anksti nepasenti, pirmiausiai tu
rime žinoti kas mus veda prie 
to, ir kaip to viso išvengti. Mes 
žinome gerai, kad beveik visos 
ligos paeina nuo žmogaus siste
mos susilpnėjimo. Jeigu musų 
sistema yra silpna, mes gauna
me žemą gyvingumą (low vita
lity) ir tada bile liga mus greit 
įveikia. Taipgi, jeigu musų gy- 
vingumas žemas,’tai mes išrodo- 
me pasenusios ir nesveikos. Apie 
gražumą tada nėra ką ir bekal
bėti.

Kas sumažina musų gyvingu
mą? Pirmiausiai gyvingumą su
mažina netinkamas maistas ar
ba netinkamai vartojamas. Ant
ra, rūpesčiai, nesutikimai šeimy
noje, bereikalingi užsipuldinėji
mui tarp draugų ir artimų. No
rint būti gražiu, reikia vengti 
piktumo kaip didžiausio nuodo. 
Net ir ant savo didžiausio priešo 
nepykti, nes pačiam kenkia dau
giau negu tam ant kurio pyksti.

Toliaus, grožiai kenkia stoka 
gero apsirengimo, prasti ir ne
švarus kambariai, apsileidimas 
ir tinginystė; tamsumas, saumy- 
lystė, pavydas ir tt. Tas viskas 
kenkia žmogaus pasisekimui, 
grožiai ir be laiko sendina žmo
gų. Turėtume kaip galint veng
ti tų visų negerumų, būti dau
ginus naturališkos, stengtis įsi
gyti daugiau supratimo kaip sa- 
vę sukontroliuoti, kad galėtume

tinkamai ir sveikai mąstyti, val
gyli, apsirengti, dirbti ir ilsėtis, 
taipgi užsilaikyti morališkai ir 
socialiai, gražiai su žmonėmis 
sugyventi.

Norėčiau dar vieną dalyką 
priminti motinėlėm. Tai apie 
meilę. Meilė tai yra aukščiau
sias gamtos įstatymas dėl visų 
ir ant meilės pamato viskas tve
riasi, auga ir bujoja. Ne tiktai 
žmonės, bet ir kili visi gyvūnai 
ir augalai. Jeigu ne meilė, tai 
ir motinėle neturėtų sūnelio ar
ba dukrelės.

Laimingos los motinos, kurios 
supranta tą gamtos įstatymą. Iš- 
auklėjusios savo vaikus, supran
ta, kad jau ir jiems atėjo laikas 
pasirinkti sau gyvenimo draugą 
arba draugę ir duoda pasirinkti 
tokį arba tokią, kokia jiems pa
tinka, nevaržant jų. Bet yra la
bai daug tokių nelaimingų moti
nų, kurios nesupranta to gamtos 
įstatymo ir verstinai verčia savo 
sūnelį arba dukrelę pasirinkti 
tokį gyvenimo draugą, kokis 
motinėlei patinka, o ne dukrelei.

čia ir prasideda kilti negeru
mai; kaip motinėlės, taip ir 
dukrelės gyvenimas pasidaro ga
na karius ir liūdnas. Vieloj būti 
linksmiem, kartais ir labai liūd
nai užsibaigia.

Patartina tokiom motinėlėm 
prisiminti savo jaunas dienas. 
Gal tada jos suprastų geriau sa
vo vaikus ir jos pačios butų lai
mingesnės ir linksmesnės ir pir
ma laiko nepasentų.

A. K. J.

Blogėja Darbo Sąlygos ‘Beagley’ Cukrainių Fabr.
Buenos Aires, Arg. — Lietu

vėms darbininkėms, plačiai ži
nomoje “Beagley” dirbtuvėje, 
kurioje namažas jų skaičius dir
ba, kuo toliau, tuo labiau blo
gėja darbo sąlygos. Specialia- 

įme to fabriko skyriuje “Opera”, 
[darbininkė uždirba ne daugiau 
*35 centus į valandą, o mažame
čiai tik 25 centus ir turi dirbti 
didžiausiame išnaudojime dar 
ir viršvalandžius. Nežiūrint 
tokių blogų darbo sąlygų, darbi
ninkės tankiai tampa liuosuoja- 
mos iš darbo, neišdirbę nei tri
jų mėnesių laiko, o jų vieton 
paimamos naujos, kurioms mo
ka tik po 25 centus Lyalandą.

Be to, kiekvieę*.'^š irbininkei 
dėl ligos n*“'®1 > Visosi reika-uvauu. Po ..•L 

jonko. /ki.
. tininkS K. L»

linga išpildyti tam tikrą blanką. 
Atsitikime, tris kartus susirgus 
darbininkei ir visus tris kartus 
atlikus minimą formalumą, ad
ministracija nesitenkina tokfti 
darbininkės žeminimu ir dar ją 
suspenduoja, iš ko susidaro 
daug kliūčių kilu kartu pastoti 
į darbą.

Kapatazės (prižiūrėtojos), 
vaikščiodamos po skyrius klau- 
sisnėja ar darbininkės yra orga
nizuotos ir ar priklauso savo 
sindikatui (profsąjungai). O 
jeigu patėmija tame kokią nors 
darbininkė, tuojau paliuosuoja 
iš darbo. Tuomi niekšišku dar
bu, daugiausiai užsiima kapata- 
zė Delia.

Bet negana dar mizerno atly-

DIVORSAI KITUR

Kinijoj, jei porelė nori atsi
skirti, jiedu perlaužia šakaliu
kus, kuriuos naudojaj vietoj ša
kučių—ir atliktas kriukis. Tik 
ši ceremonija privalo būti atlik
ta akyvaizdoj bent dviejų liu
dininkų.

Rusų saro laikais turkomanai 
praktikavo sekamą divorsų bū
dą: jei žmonai išeinant iš na
mų vyras neįsakydavo “sugryžk 
atgal”, tai tas buvo jai įrodymu, 
jog jis jos nebemyli ir ji skaito
si divorsuota.

ginimo ir suspendavimų. Rei
kalinga pažymėli, kad ‘Ojalata” 
skyriuje, dirba lik moterys ir 
mažamečiai, atidedamos vyrų 
darbą.

Kas daugiausia sudaro nema
lonumų moterims darbinin
kėms, tai ta niekuomet nepasi
baigianti revizija moterims išei
nant namo, kurią atlieka moterų 
personalo šefas. |

Darbininkė.

Lietuvos Moterys Naujoj Santvarkoj
Ilgus metus moteris buvo ver-l 

ge vyrui ir automatas žmonijai' 
(įauginti. Moteris, norinti išsi
veržti iš (o prakeikto likimo ne
buvo suprasta, sąmoningai jai į Į 
gyvenimą buvo užkirstas kelias, j 
Valdančioji klika stengėsi mote
rį atstumti nuo tikrojo gyveni
mo, pririšti ją prie virtuvės ir 
lovos. Moteris buvo paversta į i 
tuštybių lėlę. Idealizuota ta mo
teris, kuri aklai vykdydavo val
dovų ir bažnyčios norus. Smili- Į 
kiosios buržuazijos, miesčioni-j 
jos moteris tomis panegyriko- 
mis domėdavosi, gyvendavo vir
tuvei ir miegamajam, bet darbo 
moteryje lai sukeldavo lik kar
čią nepykau tą. Daugelis iš jų. 
stojo kovon už savo teises ir gy
venimą. Už tai jos buvo per
sekiojamos, pūdomos kalėji
muose. Darosi tiesiog sunku 
prisiminus tą tamsią netolimą 
Lietuvos praeitį, kai keliolikos 
vaikų motinos, sulaukusios ži
lo plauko, buvo kalinamos vien

tų Sąjungoje, moteris užima at
sakingas vietas pramonėje, že
mės ūkyje, moksle; čia moterų 
rasi architektų, inžinierių, dak
tarų, kapitonų tolimoje plaukio
jimo laivuose. šitose srityse 
dirba tūkstančiai moterų, kai 
tuo tarpu pas mus, galima su
skaityti jas ant pirštų. Toji ne
normali padėtis nuo dabar ir 
pas mus pašalinta. Dabar mu
sų moterys įrodys, kad ir ji yra 
toks pat žmogus ir ją mes ma
tysime visose darbo srityse. Ji 
įrodys, kad yra verta suteiktų 
jai didžiosios Stalino konstituci
jos teisių, Lietuvos darbo mote
ris įrodys, kad ji nėra abiejin- 
ga dabar vykstančiam gyveni
mo pertvarkymui. To ryškus 
faktas yra moterų stachanovinis 
judėjimas. Eilėje fabrikų, dirb
tuvių yra moterų stachanoviečių. 
kuriomis visi didžiuojasi. Taip 
pat daugelio fabrikų vadovais- 
komisarais yra moterys.

kas), o taip pat transliuojama 
per radiją.

Savo laiške drg. Ledžinovas 
rašo, kad Salomėjos Neries poe
ma buvo pirmas kalmukų liau
dies susipažinimas su lietuvių 
literatūra ir jis neabejojąs, jog 
poema pasidarys vienu mėgia
miausių kalmukų skaitytojams 
kūriniu.

Kartu su laišku prisiųsta keli 
egzemplioriai poemos kalmukų 
kalba ir laikraštis, kuriame po
nia buvo atspausdinta.

Tiek minėtame laikraštyje, 
tiek poemos leidinyje atspaus
dintas ir Kosto Korsako straips
nis apie poemą.

Skaitlingas Mitingas;
Išrinkta Nauja Valdyba

Gruodžio 11 d. įvyko Chica
gos Lietuvių Moterų Kultūros 
Kiiubo skaitlingas ir tvarkingas 
priešmetinis mitingas. Narių da
lyvavo apie 90 nuoš. Gražiai 
tvarką vedė A. Ziksienė.

Iš nutarimų svarbesni buvo 
šie: rengtis prie metinio paren
gimo. Išrinkta komisija tartis su 
Meno Rateliu dėlei perstatymo 
kokio veikalo kliubui. Nutarta 
prisidėti prie konferencijos prieš 
aukštas maisto kainas užsimo
kant metinę duoklę $2.50. Vai
nauskienė apsiėmė atstovauti 
kliubą konferencijos susirinki
muose.

Iš ligonių lankytojų pasiro
dė, kad serga dvi kiiubo narės: 
Kukuraitienė ir Blumienė. Lan
kytojos lanko ir atlieka savo 
pareigas, perka dovanas ir t.

Kai kuriose šiaurių srityse ga
vimui divorso užtenka vyrui tik 
užkeikti ir išėjus kur nors ne- 
sugryžti kelias dienas. Sugryžęs 
jis jau žmonos neberas, ji bus 
atsidivorsavusi.

Salomėjos Neries 
Poema Išleista 
Kalmukų Kalboje

Kaunas, Elta.— Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo pirminin
ko J. Paleckio vardu gautas 
laiškas iš Kalmukijos TSR Val
stybinės Leidyklos valdytojo ir 
Kalmukijos Tarybinių rašytojų 
sąjungos pirmininko Ledžinovo, 
kuriame pranešama, kad lietu
vių poetės Salomėjos Neries 
“Poema apie Staliną” išleista 
kalmukų kalba. Poemą išvertė 
poetas Lidžis Indžijevas. Prieš 
išleidžiant poemą atskiru leidi
niu, ji buvo spausdinama res
publikiniame laikrašt. ‘Ulan 
Chalgm” (Raudonasis Kalmu-

Blumienė serga jau ilgokas 
laikas; Kukuraitienė antra savai
tė kaip guli ligoninėje. Veikiau
sia greit sugryš į namus .

Kiiubo mokykla sėkmingai 
vedama. Ją lanko nemažai mo-, 
terų. Atsibuna kas pirmadienis, 
“Vilnies” svetainėje.. Lietuvių 
kalbos gramatiką mokina J. 
Skeberdytė; anglų kalbos ir mu
zikos—choro mokytoja Ona 
Petrulienė.

Priėjus prie rinkimų 1941 m. 
valdybos, senosios visos atsisakė, 
išskyrus protokolų raštininkę O. 
Garšinskienę, ir kasos globėją 
Plečkaitienę. Jos, žinoma, už- 
girtos kitiems metams, taip kaip 
butų buvusios užgirtos visos ki
tos, jigu butų apsiėmusios, bet 
dėlei savotiškų išrokavimų neap
siėmė, tad prisėjo rinkti nau
jas.

K. Abekienės vietoj (pirm.) 
kitiems metams išrinkta A. Dei- 
kienė; fin. rašt. Ainorienė, vietoj 
Petraitienės; iždininke S. Vilie- 
nė vietoj Stukienės; ligonių lan
kytojos išrinktos: Grigienė ir Gi- 
bavičienė. Grigienė buvo ir šį

už lai, kad jos kovojo už švie
sesnę ateitį sau ir savo vaikams. 
Taip tęsėsi, kol atėjo darbo žmo
nių pergalė ir nuskambėjo Sta
lino konstitucijos galingi žodžiai 
“Moteris Sovietų Sąjungoje yra 
lygiateise su savo vyru, visose 
kaip ūkiškose, kultūrinėse, vals
tybinėse, taip ir visuomeninio 
veikimo srityse.”

Darbo moteriai sulaukus šio 
įstatymo, atsivėrė durys j mo
kyklas, į darbą, į lai. kas patei
sina žmogaus gyvenimą, kas yra 
kiekvieno žmogaus aukščiausia 
pareiga. Moteris tapo grąžinta 
gyvenimui.

Sovietų Sąjungos moterys, 
jau eilė melų naudojasi plačio
mis teisėmis, yra toli pažengu
sios prieš mūsų moteris. Sovic-

Tai trumpo laisvo gyvenimo 
reiškiniai, ateityje jų bus dar 
daugiau. Kiekvieno piliečio ran
kos yra reikalingos didžiajai gy
venimo statybai, kur žmogus 
neišnaudojamas žmogumi, kur 
ir moteris yra pilnateisis visuo
menės narys, o darbo žmonių 
gerovė yra viso proletariato pa
grindinis įstatymas. Dabar mo
terys su džiaugsmu galės pri
sėsti prie savo kūdikio lopšelio, 
žinodamos, kad augina laimin
gus žmones, kurie augs ne pra- 

I žūčiai, bet laikos žemei. Ji ga
lės džiaugtis ir būti laiminga. 
Jos suvargęs, raukšlėtas veidas 
spindės neapsakoma motinos 
laime.

J. Mickevičius.
“Darbininkų Žodis”, Kaunas. s

Roselando Motery Kiiubas Gražiai Veikia
Roselando Moterų Kiiubas tu

rėjo priešmetinį susirinkimą, 
ketverge, gruodžio 12 d. Narių 
susirinko skaitlingai.

Tvarkos vedėja buvo išrink
ta drg. Pažarskienė. Ji pirmiau
siai paprašė visų užsilaikyti ra
miai.

Raštininkė perskaitė protoko
lą aiškiai ir teisingai. Skaitė laiš
ką nuo Vaikų Draugijėlės, kuria
me kvietė kliubą paremti, daly
vaujant jųjų rengiamam kalėdų 
vakarėly. Pakvietimas vienbal
siai priimtas.

Išduotas raportas komisijos 
bendro parengimo pasilikimui 
Naujų Metų. Raportas skamba 
sekamai: Choras smarkiai lavi
nasi; lošikai taipgi neatsilieka ir 
gaspadinės studijuoja, kad kuo- 
geriausiai prisirengus svečius 
pavaišinti ir tt.

Raportas kitos komisijos su
rengimui parengimo paminėji
mui 2-jų metų kiiubo gyvavimo 
sukaktuvių, kurios įvyks sausio 
16 d., 1941 m., panašus į pirmą
jį; viskas rengiama rūpestingai. 
Orkestrą pasamdyta, svetainė 
paimta, valgiai ir gėrimai užsa
kyti. Iš gaspadinių biskį nugir- 
daug “... o niam, niam...” nepra
leiskite šios progos.

Trečias raportas iš Konferen
cijos Prieš Aukštas Pragyveni
mo Kainas ir pakvietimas nuo 
A. Belester per A. Swort ir K. 
Keturakienę tapo priimti ir iš
rinkta dvi narės pasiųsti į dele
gačių susirinkimą, kuris įvyks 
gruodžio 16 d., Hull House.

Pirmininkė drg. Slančiauskic- 
nė pranešė, kad choras turi ge
ras pasekmes, dalyvavęs politi

kierių parengime ir ateity turįs 
bent keletą pakvietimų.

Valdyba tapo pakeista. Pirm. 
Slančiauskicnė atsisakė toliaus 
pirmininkauti. Jos vietoj tapo 
išrinkta drg. Balčiūnas. Rašti
ninkė drg. Navirauskienė taipgi 
atsisakė. Jos vieloj išrinkta A. 
Swort. Maršalka taipgi lapo pa
keista, bet vardo neteko patirti. 
Iždininkė ir finansų raštininkė 
pasiliko senosios.

K. Keturakienė davė įnešimą, 
kad prisidėti prie leidžiamo žur
nalo. Trumpai padiskusavus, di
džiuma nutarė prisidėti nusi
traukiant paveikslus ir lt.

Susirinkimui užsidarius prasi
dėjo vaišės. Stalas buvo pilnas 
visokių gardumynų. Prie to dar 
turėjome žingeidžią viešnią, lai 
Pipirailę, kuri nesenai atkeliavo 
iš Lietuvos. Ji išreiškė džiaugs
mą, kad čia jai gerai, bet sykiu 
ir liūdesį ir norą gryžti Lietuvon. 
Ji taipgi išsitarė, kad buvo liau
dies šokių mokytoja ir dalyvavu
si Olimpike, Pasaulinėj Parodoj, 
atstovaudama lietuvius. Taipgi 
pasižadėjo būti mokytoja lietu
vių kalbos, rašybos, šokių ir tt., 
bile kokiai vaikučių ar suaugu
sių grupei.

Kiiubo Narių Atydai
Sekantis Roselando Moterų 

Kiiubo susirinkimas įvyks sausio 
8 d., 8 vai. vakare. Darbininkų 
Svetainėje, 10113 S. Michigan 
Ave. Kviečiu visas, seiliaus bu
vusias nares ir dabar esančias ir 
naujas nares atsilankyti į susi
rinkimą. Su nauja valdyba, pra
dėkime Naujus Melus- veikiant 
išvien, lai turėsime pasekmes.

A. S.

metą, o antroji, Vainauskienė, 
atsisakė, tai reikėjo jos vieton 
nauja išrinkta.

Linkiu naujai valdybai taip 
sėkmingai ir tvarkingai vesti 
kiiubo reikalus, kaip vedė šių 
metų valdyba. —Narė.

Sužavėjo Chicagos
Moterų Dainos

Antanas Bimba, “Laisvės” 
redaktorius, besi lankydamas 
Chicagojc, išgirdo mūsų Chica- 

(Tąsa ant 5-to pusi.)
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SAGINAW, MICHIGAN, LIETUVIAI
Kolonija, Kuri Save 
Nesigarsina

Lietuvių Saginaw yra ne
mažai ir visuomet jų tarpe 
įvyksta kas naujo, bet labai 
labai retai kas parašo apie 
tai į “Vilnį.”

Čia gyvuoja Progresyvė 
Lietuv. ir Lietuvaičių Drau
gija, kuri turi 32 narius. 
Draugijos pirmininkas S. 
Bakaitis, vice-pirm. Viltra- 
kis, finansų sekretorius Ig. 
Lingevičius, prot. sekreto
rius V. Barkauskas, iždinin
kas J. Frajeris.

Draugija gerai stovi fi
nansiniai, turi du tūkstančiu 
dol. ižde.

Iš eilės seka Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 68 i 
kuopa, kuri turi 38 narius. 1 
Jos pirmininkas Ig. Lingevi- < 
čius, vice-pirm. S. Bakaitis, 
protokolų sekretorius V. ' 
Barkauskas, finansų sekr. F. f 
Barauskas Jr., iždininkas J. 1 
Manelis. Kuopa gerai laiko
si. Pasidarbavus gal galima ’ 
butų surasti daugiau narių. <

Liet. Literatūros Draugi
jos 131 kuopoj yra tik 11 na- i 
rių. Būtinai reikėtų gauti f 
bent kelis naujus narius. i

Yra Saginaw’e ir SLA *' 
kuopa, taip pat ir nedidelė j 
kuopa Rymo Katalikų Susi
vienijimo. <

Draugijos ir Boosterių t 
Kliubas turi savo parką, i 
Draugai nusiskundžia, kad i 
parengus šią vasarą bendrą t 
pikniką, nebuvo nieko pas- ] 
kirta dėl Literatūros Drau- 1 
gijos kuopos. Pelnu reikėtų 1 
visiems dalintis.
Vietos Biznieriai

‘ Teko kalbėti su nekurtais I ( 
Saginaw biznieriais. Štai - J. I 
Manelis jau 16 metų bizny), 
(gazolino stotis). Biznis tas , 
gana sunkus, bet verčiasi ne-1. 
blogai. Manelis nepratęs bė- , 
davoti. Saginawe gyvena 
jau nuo 1913 metų. O Lietu
vą J. Manelis apleido 1899 ' 
metais. Iš Lietuvos išvyko '

■ škotijon, o Amerikon atva
žiavo 1901 metais. Užaugino 
gražią šeimyną—šešis vai
kus. Jauniausias Tonis turi 
jau 20 metų. f

Frankis Barauskas turi ' 
bučernę. Tame bizny jau 17 
metų. Sūnūs Frankis ir mar- ■ 
ti taip pat padeda prie biz
nio. Labai smagu pažymėti, 

• kad ir jaunasis Barauskas 
kalba gražiai lietuviškai.

F. Barauskas taip pat yra 
buvęs Škotijoj. Reikia pažy- ! 
mėti, kad beveik visi Sagi- ( 
naw lietuviai kadaise gyve- ‘ 
no Škotijoj. Jie gerai atsi-J 
mena Seną Vincą (Jakštį),1 
Paukštį, Rudaitį, o apie K. ■ 
Jurgelionį, kuris anais toli
mais metais redagavo Škoti
joj “Rankpelnį,” pasakoja ■ 
labai juokingų istorijų. Jur
gelionis tuomet dėjosi bai
siausiu marksistu ir revoliu
cionierium. Bet apie tai kitą 
sykį.

F. Barauskas yra didelis 
musų spaudos mylėtojas. Jis 
ne tik išąnksto savo prenu
meratą atsinaujina; bet kaip 
kada ir kitiems “Vilnį” »už- 
fundija.

Frank Ardinavičius jau 17 
metų turi savo duonkepyklą 
(Winner’s Bakery). Dirbai 
su savo sunais (trys) ir turi j 
lar farmą dešimts mylių 
nuo Saginaw. Kepa gerą lie
tuvišką duoną. Visi trys su-j

Ne Menki Mažmožiai
nųs — George, William ir 
Frankis vedę. Duktė Milda.

Saginawe jau senai gyve
na ir turi gerą kriaučišką 
biznį M. Arminas. Seniau 
Arminai gyveno Brooklyne 
ir rytinėse valstijose turi la
bai daug pažystamų, žada 
ir vėl kada nors savo drau
gus atlankyti. Arminas skai
to abudu darbininkišku dien
raščiu. Biznis jam gerai se
kasi.

Apie darbus reikia pasa
kyti, kad šiuo laiku jie eina 
gana gerai.
Daugiau Gerų žmonių

J. Frajeris yra geras mu
sų spaudos rėmėjas. Su juo 
niekad nėra bėdos, kada rei
kia pasimokėti prenumera
tą. Frajeris turi savyje fran-1 
euziško kraujo. Mat, kada 
Napoleono kareiviai bėgo iš 
Rusijos, tai nekurie iš jų ap- 
siliko Lietuvoj. Vienas iš to
kių buvo Frajerio protėvis.

Jg. Lingevičius yra “Lais
vės” skaitytojas ir musų ju
dėjimo rėmėjas.

S. Liesis skaito abudu laik
raščiu. Butų gerai, kad Sta
sys daugiau ką parašytų į 
musų laikraščius, o ypač į 
“Vilnį,” nes “Vilnis” čia dau
giausia prasiplatinus.

M. Arminas gerai padarė 
aprašydamas mirtį ir laido
tuves Jurgio Jankausko, ku
ris vietos lietuviams daug 
nusipelnė. Aš jį mačiau, ka
da sunkiai sirgdamas ir gu
lėdamas lovoje jis dar vis 
bandė skaityti “Vilnį.” Ir ve
lionis Jankauskas, kaip ir 

i kiti, išgyveno Škotijoj net
14 metų. Apie jį visi Sagi- 

I naw’o lietuviai atsiliepia su
Štai -J idideIe Pa8arba-
,. ’ ’ Labai įdomu buvo pasikal- i biznv , ... TZ .......... ,jbeti su Kapusaiciais, kurie 

j labai maloniai priėmė L. 
. Pruseiką, kuomet jis čia lan
kėsi.

Ona Kapušaitienė Sagi
naw gyvena jau 29 metai. 
Kuomet mirė jos pirmasis 
vyras Vincas Tamošauskas 
(jis mirė 1918 m.), tai ji pa
liko našlaut net su septyniais 
vaikais. Reikėjo parodyti la
bai daug energijos ir išmin
tingumo, kad užauginus ir 
išmokinus tokią šeimyną. Du 
jos sūnus baigė Universite
tą Lansinge. Vienas žuvo au
tomobilių nelaimėje.

Trys jos dukterys yra iš
tekėjusios.

Ona Kapušaitienė priklau- j 
so Lietuviu Literatūros) 
Draugijoj nuo pat jos jsiku- ėd kai kokis levas. 
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Kapitalas Koncentruojasj
Stambusis šios šalies kapi

talas koncentruojasi pasa
kiškai greitu tempu Į keleto 
asmenų rankas.

Pasėkoj to—skursta ir ne
išsilaiko smulkus biznieriai. 
Juos pasmaugia tas milži
nas, monopolistinis kapita
las.

Praeito j savaitėj Jungt. 
Valstijose užsidarė 256 biz
nio įstaigos. Užpereitoj — 
203. šiemet išviso išstumta iš 
biznio net 12,423 įstaigos.

raudojimo tėvams, moti
noms, broliams, sesutėms, 
mylimiesiems, nugabenti į 
tolimą Europą ginti ir ap
saugoti imperialistinius An
glijos lordų interesus.

Brangųs Durnai
Spalio mėn. šiemet ameri

kiečiai surukę 16,448,241,230 
papirosų ir 583,508,410 ciga
rų-

Tabako magnatai džiau
giasi, kad šiemet kasdieną 
surūkoma 6j% daugiau, negu 
pernai.

Popiežiui Įsigalėjus
Visi atsimename, kaip did

vyriškai Ispanijos liaudis ko
vojo su Mussolinio ir Hitle
rio legionais, bandydama už
tikrinti demokratiją savo ša- 
lyj-

Kova buvo nelygi. Fašisti
nis elementas ir vėl smaugia 
Ispanijos liaudį.

Džiaugiasi rojalistai, link; 
smi visokio kalibro parazi
tai. Popiežiaus agentai ir vėl 
gauna algas iš valdžios iždo.

Vargas spaudžia Ispanijos 
gyventojus. Jau net Hitleris 
su Mussoliniu tariasi,. kaip 
ten palengvinti badaujančių 
padėtį.

Kurie buvo pradėję atbu- 
davoti namus, negali. Prie
žastis: stoka cemento. Val
džia, mat, visų cementą kon
fiskavo įrengimui bažnyčių, 
klebonijų, kalėjimų ir kazer- 
mių.

Nekalta Kaltybė
Rugsėjo 27 d., 1923, Ala-, 

bamos miestelyje Berry ap
vogta bankas. Suimta trys 
vaikinai: G. Davis, H. Mc- 
Carn ir B. Hathaway.

Kaip paprastai, su jais tu
rėjo “pasikalbėjimą” polici
ja ; pasėkoj to, B. Hathaway, 
pusgyvis nuo kankinimų, 
“prisipažino” kaltu...

Visi trys uždaryti į kator
ginį kalėjimą desėtkam me
tų.

Aną dieną ten policijai pa
sidavė tikrieji tos bankos 
plėšikai.

Alabamos valdžia pirmuo
sius tris paliuosavo, atsipra
šė už “nesmagumus,” o kad 
nebūtų piktumo, už 7 metus 
bereikalingo kentėjimo kalė
jime, įteikė kiekvienam po 
$12.60 už sugaištą laiką.

šuniuko Apeliacija
Kings paviete, N. Y., šu

niukas Brownie įkando tris 
asmenis. Teisme atrastas 
kaltu ir nuteistas mirčiai 
Paduota apeliacija. Iki ant
ram jo kaltės nagrinėjimui, 
šerifas nuskirtas jo prižiu- 
rėtojum. Jis gi atidavė šu
niuką ant “burdo” į šunų 
bendrabutį.

Aną dieną šerifas kreipėsi 
į teismą pasiskubinti su išne
šimu nuosprendžio, nes, gir- 

i di, šuniuko užlaikymas per- 
I daug lėšuoja; jis, sakoma, 

irimo. Labai myli skaityti. Ji Į eU£l’ lcV£to’
[perskaičius visas LLD išleis-’ Doleriai'ir’Ašaros 
Į tas knygas ir dar daugiau 
jų nori. Kanadoj dabar 95% fa’bri-

‘ Kuomet nekurie draugai i kų valdžios direktyvoj atlie- 
susibara, ji visuomet nori ka karo užsakymus. 12 tuks- 
juos sutaikinti.
Aukos

Kuomet čia lankėsi L. 
■ Pruseiką, tai įvyko prakal- 
: bos. Nors žmonių buvo ma

žai, bet prakalbos buvo gra
žios.

Prakalbose aukavo seka
mai: V. Barkauskas $2.00, J. 
Frajeris $1.00', F. Barauskas 
$1.00, J. Žukauskas (iš Bay 
City) $1.00, Ig. Lingevičius 
$1.00. J. Gedminas 50c.

Iš viso su smulkiomis au
komis susidarė $8.53. Atmo
kėjus kalbėtojui kelionės lė
šų, likosi dar “Vilniai” $5.00.

Vietos lietuviai įdomauja 
Lietuvos įvykiais ir didžiu-

Neatmezgami Mazgai
Garsi ir misterijomis pri

dengta toji Incas rasė, kuri 
kadaise, gal tūkstančiai me
tų atgal, buvo pasiekusi ne
paprastai aukštos civilizaci
jos Pietinėj Amerikoj.

Dabar ji dingusi; kaip kur 
kaip kada užeinama tik men
ki likučiai, kurie savo miste- 
riškumu dar labiau daro tuos 
žmones legendariais.

New York© filantropas J. 
Wise padovanojo N. Gardi
na universiteto knygynui 31 
trumpų virvučių 12-kos skir
tingų spalvų. Kiekviena to
ji virvutė turi po kelis maz
gus, bet tokius, kad nėra 
dviejų, viens kitam panašių.

Inca civilizacijos tyrinė
tojai jau daugelis metų spė
lioja, ką tie mazgai reikštų. 
Visi mokslininkai sutinka, 
kad tai kokis nors istorinis 
įvykis norėta tais mazgais 
užrekorduoti, bet kokis?

tančių fabrikų šiandien 1,- 
335,705 vyrų ir moterų pra
kaituoja, kad kaip nors iš
gelbėjus Anglijos imperiją.

Tie milžiniški koncentruo
to kapitalo interesai turi sa
vo žmones valdžioje. Jie žiu
ri, kad viskas klotųsi slidžiai, 
idant pelnai kiltų ir dangin
tųsi.

Iš kitos pusės, tūkstančiai 
sveikiausių Kanados vyrų 
verstinai apvilkti į kareivio 
uniformas, susodinti j laivus 
ir, išlydint vaitojantiems ir 
alpstantiems iš perdidelio

Gatvėmis ir Vieškeliais
Jungt. Valstijų gyvento

jai pernai automobiliams iš
leido apie 15 bilionų dolerių. 
Tai arti ketvirtadalio visų 
šalies pajamų.

Automobiliai pernai su
vartojo 20,000,000 galionų 
naftos.

, Imant domėn, kad auto- 
mobilium abelnai su vienu 
galionu naftos galima va
liuoti 13 mylių, išeina, kad 
pernai šios šalies automobi
liais nuvažiuota net 260,000,- 
000,000 mylių.

Per paskutinius 20 metų 
automobiliai gatvėse ir ant 
vieškelių padaugėjo 300%.

Abelnai kiekvienas auto
mobilius šioj šalyj kasmet 
atlieka 8,000 mylių kelionę.

“DIDVYRIS”
“Tėvynės” ijr. 50, 1910, gruo

džio 13 dienos, 2-ine puslapyje, 
radau ligi šiol negirdėtą labdarį.

Per visą amžių j ieškojau kil
ios dvasios lietuvių ir išskiriant 
Joną Aušrą, Zaunytę, Vilių Sto- 
rastą-Viduną ir tuos, kurie 
dirba, o vadovavimo vengia, jo
kių didvyrių neradau.

štai tojo labdario žodžiai: 
“Jei aš matyčiau badu mirštan
tį... net paprastą šunuką, kurs 
man butų kandęs be jokios pro- 

Ivokacijos ir žaizdas padaręs, aš 
nuo savo burnos atitraukčiau 
duonos kąsnį ir atiduočiau...” 
Lygiai kaip tojo šuniuko, jisai 
gailėtųsi ir Hitlerio, Mussolinio, 
Stalino, Bimbos, Andrulio, Mi- 
zaros.

šitaip kalba Fortūnatas Bago
čius.

Kaip toli skiriasi F. Bagočiaus 
žodžiai nuo darbų pasielgime, 
bent su paskutiniais trimis mi
nėtais darbuotojais.

Aukų rinkimas yra magne- 
sas, kuris rudis sutraukia, o ru
džių pardavinėjimas Japonijai 
yra geras pelnas. Taip ir aukos, 
bent ant popieros, patenkins 
suaukotojus, o kur doleriai ga- 
lų-gale užklius, tai lai aukau to
jam nerupi. Ar netaip atsitiko 
su “Vilniaus Lietuvių Pavargė
lių šelpimo” aukomis? Tie, ku
rie iš Lietuvos bėgo, tai nepa- 
iriotai, o Hitlerio agentai. Ko 
jie bėgo? Visai nekalti moksli
ninkai lietuviai liko ir lietuvius 
globoja. Pabėgėliai vežėsi pi
nigus su savim ir biednino Lie
tuvos valstybę. Vogusius ir liau
dį neteisėtai kankinusius, nūn 
jųjų va-das Hitleris ir maitina. 
Hitleris ras jiems darbo.

Žodžiais, F. Bagočius, pavyz
dingiausias lietuvis, o kaip aš 
džiaugčiaus, kad ir darbais, lab
daringais darbais, F. Bagočius 
ištęsėtų. Pirmiausia, kad labda
ringą dvasią parodytų Mizarai, 
Andruliui ir kitiems.

A. K. Rutkauskas, M. 1).

Šeduvos Valsčiuje 
Žemes Pertvarkymo 
Darbai

Žemės ūkio komisija žemę 
matuoti ir dalinti spalio 18 d. 
jau baigė. Gavusiems buvo iš
kilmingai įteikti dokumentai. 
Vėliau įvyko bendras pasilinks
minimas su dainomis.

■ Iš viso Šeduvos valsčiuje į 
valst. žemės fondą buvo paimta 
2,810 hektarų žemės, kuri išda
linta taip: mažažemiams pridė
ta 201 sklypas (2-6 ha.), beže
miams duota 153 sklypai (2-10 
ha.), o likusi žemė paskirstyta: 
miškų žinybai, durpynams, žvy
rynams, mokykloms, miestui ir 
kitiems.

Žemei gauti buvo paduota 667 
prašymai, iš kurių patenkinti: 
201 mažažemių ir 153 bežemių. 
Skundus buvo padavę 48 as
mens, iš kurių 11 patenkinti, o 
kiti, kaipo nepamatuoti, buvo 
atmesti.

Visi gavusieji žpmę labai 
džiaugiasi ir pasiryžę gautuosius ! 
sklypus išdirbti, kad iš jų gautų1 
kuo didžiausį derlių. J. V-nas.

“TARPE VELNIO 
IR GILIU MARIŲ”

Vienas iš vėlesniųjų pabėgė
lių iš Lietuvos esąs plačiai pa
informuotas apie buvusią pa
dėtį Smetonos laikais, ir priva- 
tiškai besikalbant atvirai aiški
na apie tai.

Kalbėdamas apie Smetoną 
piešia jį labai tamsiomis spal
vomis, Buvęs didelis žiaurūnas, 
griežtas užsispyrėlis, didelis gir
tuoklis ir didžiausios rūšies tur
tų grobikas.

Tuom pačiu kartu kalbėda
mas viešai pasakoja tipišką sme
toninę prakalbą, kaip ir visi kiti 
pabėgėliai.

Klausiant kodėl Smetonos val
džia nepadarė sutarties su Hit
leriu ir neprisidėjo prie Vokie
tijos, Smetonos pilietis aiškinęs, 
kad derybos buvę vedamos per 
tris kartus, bet vis neprieita prie 
patenkinančių sąlygų.

Bet svarbiausia nesusitarimo 
su Hitleriu priežastis buvusi ta, 
kad Smetonos valdžia nežino
jusi kas laimės šį karą. Prisidėti 
prie Hitlerio būtų labai gerai, 
jeigu jis laimėtų karą. Bet kaip 
būtų, jeigu Anglija laimėtų ka
rą? Teorija buvusi tokia pas 
smetonininkus, kad jeigu Angli
ja laimėtų karą, lai Lenkija bū
tų atsteigta ir jai būtų duota 
daug laisvės plėstis. Tuomi nau
dodamasi Lenkija užplūstų Lie
tuvą ir ją prarytų.

Ir taip, sulyg šio informanto, 
Lietuvos buvusieji engėjai buvę 
“tarpe velnio ir giliųjų marių.”

Ar taip buvo ar ne, bet dabar 
Lietuvos žmonės patys išrišo šį 
klausimą ir dabar jaučiasi sau
giai nuo visų imperialistinių vil
kų. Dabar jie gerai žino, kad jie 
yra taip stiprūs, kaip tvirta yra 
200 milionų Socialistinių Respu
blikų Sąjunga ir jos Raudonoji 
Armija.

Kupiškėnas.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St, Chicago, III. Yards 7308-9

moję pritaria naujai val
džiai.

Korespondentas.

Kas Laukia Angliją
Dabar Anglijoj, ypač did

miesčiuose ir industriniuose 
centruose, žmonės didžiumoj 
naktis praleidžia 
ruošė skiepuose, 
mat bent dalinai 
mas, kad sulauks 
tojaus...

Ten drėgna, nesveika, o 
dabar—smarkiai šalta, žino
ma, ši neišvengiama kapita
listinio surėdymo įdega slė-

tam tik- 
Tik taip 
užtikrini- 
gyvas ry-

gia skaudžiausia biednuome- 
nę, darbininkų klasę.

Prasideda jau įvairios li
gos ir net epidemijos. Dakta
rai persergsti valdonus, kad 
gyventojams tokia padėtis 
veikiausiai baigsis tragin- 
gai. Prisibijoma epidemijų, 
kurios siūlo Anglijai labai 
tamsų rytojų.

Antra, sako tie daktarai, 
tas begalinis išgąstavimas, 
susirūpinimas baisiai krikdo 
žmonių nervus. Sako, kad 
gyvenimas tuose urvuose, 
kaip žiurkėm kokiom, net ir 
stipriausiam žmogui turi pa
kirsti sveikatą, nesvarbu 
kiek galionų žuvies taukų jis 
išgertų.

P, Krakaitis.

Phone Commodore 0990

F. A. Bukauskas
SENIAUSIAS LAIKRODININKAS

Pilnas pasirinkimas auksi- 
nių, deimantinių ir sidabri- 

-n,y dn'kly; laikrodęlių, žie- 
dų, plunksnų ir kitokių 

daiktų.
Visokis Pataisymas Yra Atliekamas Patyrusių 

Laikrodininkų
10831 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

1 ■ --

Autorizuota Agentūra 
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

w
BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1515

_ ——

—

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15
Naujos Mados Brick-Siding Išmokėjimai pw F. H. A. Paskolas. 

Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimų pi Jin pirksiant.

Stiklas, 
Užlcidžiamos 
Garadžiam 
Durys. 
Maliava,

Ir Visokis 
Darbas prie 
Namų, kaip iš 
Lauko, taip 
Vidaus.

4
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'CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Lietuviai
Drafto Borde

Dariaus-Girėno Posto Legio- i 
no keli nariai užima drafto kor
duose vietas, o vieną rodosi pil- 
nai kontroliuoja. (

Šie žmonės užima svarbias , 
vielas minėtame boarde: ‘

B. R. Pietkiewicz yra 12 war- 
do 976 Draft Boardo pirminin
kas.
A W. B. Sebastian, sekretorius.

- Wm. Papelis, boardo narys.
J. Judickas užima klerko vie

tą ir prižiūri visą darbą.
G. Pricen Jr., 98 bordo narys.
14-tam warde: J. Kalėdins- i 

kas, B. Chekanauskas, A. Kas- 
per ir J. J. Ežerskis, yra bordo ! 
nariai.

Vadinasi, lietuviai užima svar
bias vietas ir visiem patarnauja ' 
kuo geriausia. —Rep.

O ne apvienyta todėl, kad. 
žmones, kurie laiko sukišę pirš
tus į politikos puodą pasinaudo
ja situacija del savo asmeninio 
pelno.

Jei 14 m. atgal butų apvienyta 
važiuotės sistema, tai šiandien 
Chicagos miestas turėtų kur kas 
geresnę transportaciją.

—Politikas.

Roselaudiečiai Atlankė 
Oak Forest Senelius

Kazį Tamkų 
Pripažino Plėšiku

Veltui Išmėtė 
S7y000,000 Dėl 
Tr«insportacijos

šeštadienio vakare policija su
laikė važiuojant Kazį Tamkų ir 
Antaną Kavaliauską, abu jauni 
Brighton Parko lietuviai.

Kazį Tamkų, kai jis pasiprie
šino policijai, nušovė ant vielos, 
o Antaną Kavaliauską nedaug 
sužeidė.

Apsišaudymo kovoje jauni 
I lietuviai pašovė kelis policistus

Roselando lietuvių organiza
cijų atstovai gruodžio 15 d. at
lankė Oak Forest senelius. Tos 
pačios organizacijos, kurios per 
paskutinius tris metus senelius 
aplanko ir juos pavaišina, vėl 
buvo čia pereitą sekmadienį, vėl 
davė mum po 50 centų ir lt.

i Tik gaila, kad didžioji salė 
buvo užimta, lai negalėjome il
giau pasikalbėti.

Roselandiečiai pažadėjo ir ant 
toliau mus senelius lankyti. Jie 
sake, kad darbuodamiesi del 
darbininkų gerovės ir mus, sene
lius, neužmiršta.

čiam terminui prezidentu, para
šė laišką besidžiaugdama jojo 
laimėjimu.

Šiomis dienomis prezidento 
sekretorius, vardu prezidento, 
atsakė Aline Kite laišku, dėko
jant už jos atsiliepimą.

Aline Ki.te gyvena su tėvais 
po adresu 3556 vV. Polk st. •

Gelžkeliais
Transportacija

Valstijos prokuroras Court
ney pareiškė, kad netoleruos tų 
unijos vadų, kurie turi policijos 
rekordus. Vadinasi, tuos unijos 
viršininkus, kurie buvo areštuo
ti, šauks pasiaiškinimui.

Prokuroras aiškina, kad tuo 
bus išvalytos unijos nuo gengs- 
terių.

Jeigu policija ims tvarką da
ryti unijose, tai jau bus ne uni
ja, o tik skeletonas. Eiliniai na
riai turi iššluoti lauk visokius 
prisimetėlius.

—N. D.

Britanijos Darbinin
kų Pasiaukojimą

Palieka Mirštančius 
Gatvėje

Sekmadienį Waller Citrine, 
Britanijos darbo unijų vadas, 
kalbėjo Chicagos Darbo Fede
racijos mitinge. Jis pasakojo, 
kaip -Britanijos darbininkai pa- 
siaukoją karui. Girdi, ten dau
giau nėra 11-18 darbo valandų

'kritiškai. Jis randasi šv. Antano 
i ligoninėje.

14 metų praėjo kaip Chicago) i Antanas Kavaliauskas esųs 
perėjo galvekarių kompanija i ibri>lis S'08'“ Kavaliausko, ku- 
resyverio rankas. Tuomet sakė, ris lnlv° suimtas “Friday Nite" 
bus sutvarkyta transportacija, Sen«®J- <lu mclu ši l>®ikll 
bus visą važiuotės sistema ap- šalka apiplSė apie 250' taver- 
vienyta. I nU’

Nuo tada iki dabar miestas iš-1 Tamkūs buk dalyvavęs su plė-

Chicaga yra gelžkelių centras. 
Pro šį antrą Amerikos miestą 
pravažiuoja daugiau traukinių, 
negu bent kur kitur pasaulyje.

žmonės šneka, kad dabar, kai 
busai vaikščioja, kai tiek daug 
automobilių ir orlaiviais žmo
nės važinėja, tai gelžkeliai, ro
dos, eitų ‘ žemyn. O taip nėra. 
Gelžkelių veiklumas per pasku- 
itinius kelis metus padaugėjo.

šiais laikais žmonės kur kas

Cicero Žinios
Liuosybės Bendrovės šėrininkų 

mitingas gruodžio 18 d.

Mes iš prieglaudos seneliai ir 
ligoniai tariame jiem širdingai 
ačiū, kad mus neužmiršta ir at
lanko, kad mus materialiai pare
mia, moraliai sustiprina.

| Butų labai linksma, kad ir j 
vieną, lai George Haennickei(laugiau chicagos organizacijų 'daugiau važinėja, negu pirmiau.

Automobilių nelaimėse už
muštų yra dauginusia pėsčių. 
Didelė dalis tų žmonių būna pa
liekami mirti gatvėj.

Pereitą sekmadienį suvažinė
jo John Barloli, 48 melų, gyve
nusį 11520 La Salle St. Bešir
dis vairuotojas suvažinėjęs 
žmogų paliko gatvėj mirštantį.

Barloli, pagal pavardę, gali 
būt ir lietuvis, Bartulis. Jį žmo
nės gatvėj rado be sąmonės. 
Pranešė apie nelaimę sūnui, 
kuris tuoj atvyko tėvą gelbėti. 
Bevežant ligoninėn numirė.
40 pėdų.

Vairuotojas nesuimtas.
Bartulį automobilis vilko apie

Tai viskas ką galėjo pasakyti ' 
darbininkam ponas Citrine. Ka- 1 
pitalizmas, kurį Citrine apgina, ' 
viskas ką gali duoti, tai bedar- I 
bes ir paskui karus, koks dabar ■ 
einą Europoje.

Žinoma, Citrine pasakojo, 
kad ir Amerikos darbininkai tu
rėtų pasiaukauti karo dievai
čiui. Girdi, Hitleris pasijus ner
viškas, kai Britanijos ir Ameri
kos produkcija bus aukšta.

Ne tais budais darbininkų pri
spaudėjai naikinami, kaip Cit
rine patarė. —M. D.

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausią 

patarnavimą ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės priešmelinis susirin
kimas įvyks trečiadienį, gruo
džio 18 d. Visiem šėrininkam pa
siųsta užkvietiinai, kad susirin
kime dalyvautų.

Valdyba ir visa direkcija nuo
širdžiai dirbą namo užlaikymui 
ir morgičiaus išmokėjimui. Šia
me susirinkime šėrininkai išgirs 
raportą, kad per du metu atmo
kėta $2,000 morgičiaus. Kaip at
sakomybės kas melai mažėja 
bus raportuota trečiadienio 
kare. Visi dalyvaukite.

Artėjant Naujiem Metam

s

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776 
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

atsimintų apie senelius, atskir
tus nuo civilizuoto pasaulio.

Joe Budris,
Oak Forest.

Musu

Tel. Yards 1651.

Liuosybės 
daug pagerinimų padai Mėsos-Groserio Krautuvė.

3441 S. Morgan Street

Gėlės Mylintiems, 
Bru-kT’h A Vestuvėms, Ban- 
9 IU O A kietams, Laidotu- 
Įj B.D A vėms, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

mais naudosis naujų melų ban
kieto gaspadinės.

Cicericčiai labai kruopščiai: 
rengiasi prie nauiu metu nusiti

Pavyzdin, per šiuos melus kas
dien buvo 1,294 eigos trau- 

j kinių, kurie padarė po 73,165 
mylių kasdien. Melai atgal kas
dien būdavo 1,070 eigos ir pa
darydavo po 65,034 mylias kas
dien.

O 1936 metais būdavo tik 579 
traukinių eigos, kur darydavo 
lik 29,301 mylių kasdien.

iš to nėra. Kaip buvo 14 metų manus, šeši taksimanai apžiu-Į ne Kite, kuri iš Lietuvos atvyko Vadinasi, traukiniai kur kas 
atgal, taip ir dabar važiuotės j rėjo Tainkaus lavoną ir pripaži-j du metai atgal, po rinkinių, kaip'daugiau nuvažiuoja. Pagreitėjo 
sistema neapvienyta. (no, kad jie buvo jo aukomis. -'savo eiga kuo ne per pusę.

Lietuvaitei Laiškas 
Nuo Prezidento

Cosy Home Stoker 
ai (on«

leido $7,467,574 ir jokios naudos! šikais, kurie apiplėšinėjo taksi-1 Astuonių metų lietuvaitė Ali-1
Ii .-..-...r. IZ..:., t....... i i ___I.. .....  . .. I .... ■ . ‘ . giai artinasi musų didysis naujų 

metų bankietas, 
gruodžio 31 d..

SUŽAVĖJO CHICAGOS
MOTERŲ DAINOS

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 
gos 'Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo Chorą dainuojant, ir 
gražios dainos suzaxejo kiilbė- 
loją. Jis. sugryžęs “Laisvės” 
Krisluose rašo:

“Chicagoje labai įėjo į madą I 
lietuvėms moterims organizuo
tis į chorus ir dainuoti. O dai
nuoti jos moka. Girdėjau 
North Side/ Kultūros Kliubo 
Moterų Chorą dainuojant. Yra 
ko* pasiklausyti.

moterims., Neapsimoka lik na- 
sėdėti ir ne laiku visai pa

senti. Vaikai užauginti. Mūsų 
kartos moterys dabar turi gra
žaus laiko.' Lai jos veikia ir 
dainuoja! Ilgiau gyvens, gra
žesnės bus, puikiai patarnaus 
visuomenei!”

Kaimyniška 
Pagalba

Židikai. -
Petruleviėiaus pastangomis Ja-

lių kaime, buvo suorganizuota 
laika pasėti daugiau žiemkenčių. 
Viršaitis davė pinigų, už kuriuos 
buvo nupirkta 75 kilogramai I 
ats. rugių “Peikus” ir 200 kilo-

fonika padovanojo 50 kilogra
mų kviečių ir 50 kilogramų ru
gių.

savo arkl ais Juzumiene Pelro-

20 hektarų žemės, bet dėl 
netvarkingumo, apsileidimo su

STUDIJUOS AMERIKOS 
INDUSTRIJĄ

Rio de Janeiro. Brazilijos 
valdžia atsiųs technikus studi
juoti-Amerikos ginklų ir amu
nicijos dirbimą.

Penta.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir lt. 
Jei del vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

JOSU SVEIKATAIIr jis pasisakė prieš Fordo 
sauvališkumą. Tai buvęs : ( 
Wayne apskričio prokuro- '

, ras, o dabar Circuit Court 
teisėjas James K. Clienot,

j Detroite. Jis patvirtino že
mesnio teismo nuospren
di, kad net ir pats Fordas ’ 
neturi teisės laužyti šalies 
konstituciją ir uždrausti Į 
bite kur dūlinti lapelius r0 ,nc)laus. Naudokite ji violoje

I r> v» • ir» Į sukraus ir vaisių. Naudodami 
I rraiiesimai 1S Kitur |; medų, jus apsisaugosite nuo 
• ——-———---—---------- slogų, pataisysite savo vidurius,

Detrojto Lietuvių Moterų Pažangos isulvirtinsi te kraują ir visą sax
Kliubo susirinkimas įvyksgruodžio kūno sistemą.

A. Avižienis
3116 S. Halsted Stree!

(Dec.) 19 d., 7:30 vai. vak., 4097 Sor
ter St., Detroit, Mich. Bus renės a 
1941 metams valdyba. 
malonėkite dalyvauti, 
bus lošiama bonko.

Raštininkė K.

... Visosigo !
i. Po 418) j

Jei. -
La

veikale “New Pins and Needles”. Šis veikalas yra muzi
kalia ir nepaprastai gražus, sukėlęs didelę sensacijų New 
Yorke. Chicagoje jį pradės vaidinti šiandien, gruodžio 
17 dieną, Studebaker Theatre. “New Pins and Needles” 
yra visai skirtingas veikalas nuo to, ką anais metais

Užkandzių eigoje yra prireng
ia puikus programas. Bankieto 
surengime dalyvauja LDS jau-

kimo iškilmės.
—Ciceronas.

Swift and Co. 
Džiaugiasi 
Dideliu Pelnu

Cicero.;

DIDEliS
PASIEKIMAS
GP4ŽB«iy
Taipgi Bulovą, Elgin, Grant, 
Hamilton ir kitų išdirbysčių 

laikrodėlių.

John A. Landant
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street

4148 Archer Avė
Atdara Vakarais iki Kalėdų 

Brighton Parko Seniausias ir La- 
I blausiai Patikimas Graždaikčių 
i >_________ Pardavėjas

buvo Chicagoje perstatytas.

Pašarų Šilosavimo
Kursai Mažeikiuose

Šiomis dienomis prasidėjo pa-Į 
šarų silosavimo kursai įvairiose 
Mažeikių apskrities vietose. I 
Kursuose valsliečiai supažindi
nami teoretiškai ir praktiškai su 
pašarų silosavimti.

šiemet Mažeikių apskrityje! 
gan gerai užderėjo pašariniai 
runkeliai, todėl jų lapų yra pa-! 
Rankamai. Kursuose didžiausias I 
dėmesys ir kreipiamas į runke
lių lapų silosąvimą duobelėse ir! 
kaupuose. Dabar, runkelių nu-l 
ėmimą pradėjus susilostioli, jų 

po 2-3 mėnesių geras!

Pajieškojimas

•i metai del to: 
kompanijos. Turėjo gryno pelne 
per ištisus melus $11,183,484.

šėrininkam gerai. Jie pasižė 
rė pinigų. Bei šeimininkės, ku 
rioin tenka pirkti :- "są, visai ki 
tokios nuomonės. Jos žino, ka> 
per paskutinius du menesiu 
mėsa pabrango nuo 8 iki 10 nųc 
šimčių.

Karo nuolaika puikiai veiki 
. į turtingųjų kišenes. Darbinii 

kams liepia pasiaukauti, o koi 
poracijų šėrininkai luti gėriai

N.J. Dabar, girdėjau, užlaiko taver
na. Chicagoje. Jeigu kas žinote apie 
jj, praneškite:

H. K., 103-43—l06th Street 
Ozone Park, New York 

(17ęl9)

vieniem ašaros, kraujas ir griu 
vėsiai, o kitiem džiaugsmas, lai

—Bučeris.

Padėti Pinigai Kas Mėnesį prieš 11 d., Neš Nuošimtį nuo 1-mos Dienos 

Tartas virš - - - 
Atsargos fondas virš 
Dabar mokame už. pa
dėtus pinigus. Duodam pasko
las ant namų 1 iki 20 melų.

$5,500,000.00
$400,000.06

valsliečiai labai domisi, j 
Kursus veda Židikų rajono agro
nomas Dailydė. |P. š-

Standard
Federal Savinas

and
Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
Vai. 9 iki 4, Ser. 9 iki 12

Sub. 9 iki 8 vak.
Tel. VIRginia 1141

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

I LAB1WI0 DlSSlM I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių |

Direktorių Associacijos I
1

Tems Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
s Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

!' Albert V. Petkus
•-1
i-j 4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 80?4

1-

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109

6812 S. Western avenue 
Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SUNOS .

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

H I. J. ZOLP

M 1646 W. 46th Street

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572
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CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Bediskusuojant

, Graiku Karą, 
Nurijo Špilką

Trokas Atsimušė
Į Gatvekarj;
13 Sužeidė

Lietuviu Piliečiu 
Kliubo Veikla

Gražus ir Skaitlingas 
Kultūriečiy Parengimas

Daugumas organizacijų nusi
skundžia narių ir finansų ma
žėjimu. Net liekurias organizaci
jas aplinkybės priverčia likvi
duotis, arba susidėti keliom į 
vieną.

Bet yra ir tokių organizacijų, 
kurios progresuoja kaip nariais,1 
taip ir finansais. Aš turiu min-j 
tyj Lietuvių Piliečių Kiiubą. Šis: 
kliubas laikė priešnietinį susi
rinkimą nedėlioj, gruodžio 15. 
Hollywood, salėje. Susirinkimą' 
atidarė pirmininkas .1. Švito-i

Gruodžio 11 d. “Vilnies” salėj 
Įvyko Chicagos Moterų Kultū
ros Kliubo kepurių vakarėlis. 
Na, ir buvo gražios publikos, į- 
vairių kepurių. Daugiausia gra
žiom kepurėm puošėsi moterys. 
Žinoma, neatsiliko ir vyrai. Ypač 
Uuzga bandė konkuruoti.

Vakaro eigoje Moterų Kultū
ros Choras padainavo porą dai
nelių.

Apie 11 vai. naktį, kliubo pir
mininkė K. Abekienė paskelbė, 
kad yra daug gražių kepurių ir

rius. Visi valdybos nariai daly- lai publika delnų plojimais iš
varo. sprendžia, kuri gražiausia.

Pirmiausia buvo naujų narių 
priėmimas. Septyni (nauji na
riai įstojo į kiiubą. Ir kas svar
biausia, tai tas, kad keturi nau
ji nariai buvo jaunuoliai. Tai 

■ džiuginantis vaizdas. Jie turi 
užimti; vietas senųjų veikėjų. 
Aišku, neprileisti prie žlugimo 
tą, kas buvo išbudavota veiklių
jų pirmtakunų.

Pirmininko raportas buvo 
trumpas. Matyt, nebuvo prisi
rengęs ilgam raportui. Protoko
lų raštininko raportas buvo ra
šytas ir pusėtinai ilgas, bet ne
aiškus ir tikiuos pats raštinin
kas nežinojo apie ką raportavo. 
Nors iš narių buvo patėmiji- 
mų, kad raportas netikęs, bet 
visgi buvo priimtas.

Finansų raštininkas pranešė, 
kad finansai tvarkoje ir kad 
kliubo turtas paaugo virš $500. 
Taipgi pažymėjo, kad lik vie
nas narys mirė per pereitus me
lus. Jo raportą priėmė.

Buvo daug, bet pats pasirin
kimas apsistojo ant trijų, Mar
quardt, Plečkaitienės ir šidiš- 
kienės. Daugiausiai delnais plo- 
jos del Marquardt kepurės, pas
kui Plečkaitienės ir šidiškienės. 
Tokioj eilėj ir buvo dovanos pa
dalintos.

Vakarėlis buvo gyvas, daug 
linksmios publikos, kuri balia- 
vojo iki vėlumos.

Vakarėlio surengimo komisi
jai priklauso kreditas už suruo
šimą puikaus pasilinksminimo.

šeštadienio vakarėlis įrodė, 
kad Moterų Kultūros Kliubas, 
kaip ir choras, turi didelį vi
suomenės pritarimą .

Dabar lauksime ką lokio šau
naus kullurietės surengs šį pa
vasarį. —Viešnia.

Kultūros Ratelio 
Naujienos

sąrą. Jeigu patys nesuranda ar 
nežino kaip į choro pamokas 
atvykti, lai jų giminės ar drau
gai turėtų nurodyti ar net ir at
vesti, nes naujai atvykusiem čia 
bus proga susipažinti ir susi
draugauti su lokiais pat “gri- 
noriukais”, kaip ir jie patys, 
nors ir kiek seniau iš Lietuvos 
atvykusiais. Nepavydėk!te žmo
nėms dainuoti, nes tai yra svei
ka del plaučių ir džiugina sielą, 
o visuomenė iš to taipgi turi 
daug malonumo. Jeigu jus dar 
chore nepriklausote, tai skriau
džiate visuomenę, o dar labiau 
patys save.

Choro pamokos įvyksta kas 
penktadienio vakare, Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd st., Brigh
ton Parko apielinkėje. Nariai 
yra pasiskirstę po platų Chica
gos metropolį. Kili net iš Cice
ro nepatingi atvažiuoti.

Kalbant Asmeniškai

Ilgai chore ir Ratelyj dirbusi 
p-lė B. Lauciutė po švenčių ap- 
siveda su M. Motuzu. Motuzas 
išsipopuliarizavo rodydamas 
lietuviškas filmas po visą Ame
riką ir liet Kanadą.

Antra panelė, lai Barbutė 
Barzdytė, nutarusi tuoj apsives-

Lietuviy Kriaučių
Lokalo Mitingas
Penktadienį įvyko lietuvių 
kriaučių lokalo susirinkimas.

Penktadienį susirinkime narių 
dalyvavo vidutiniškai. Iš Bend
ros Tarybos pranešta, kad išrin
kimui prezidentu Roosevclto 
trečiam terminui išaukauta di
delės sumos pinigų. Buvo duo
dama garsinimai į laikraščius 
“Chicago Tribune” ir kitus.

Taipgi pranešė, kad unija ren
giasi prie 30 metų sukakties.

šiuo laiku daugiausiai veikia
ma organizavime pirštinių dar
bininkų.

Penktadienį, gruodžio 20 d., 
rengia unijislų vaikam kalėdi
nes iškilmes. Kviečia vaikus su
vesti į Anialgameitų Centrą.

Apie darbus tenka tiek pasa
kyti, kad special užsakymų bu
vo daugiau. Tačiau ready made 
užsakymų sezono kaip ir nėra.

—Amalgameitas.

Thomas Slephani, 45 m., gyve
nantis po adresu 5232 Harper 
avė.,, barberys, tiek susijaudino 
bedisltyisuodamas graikų-italų 
karą, kad nei nepajuto kaip nu
rijo kaklaraiščio špilką.

Stcphani rišosi kaklaraištį. 
Tuo tarpu špilką turėjo burnoj. 
Ginčai ir jaudinimasis buvo 
priežastim špilkos nurijimo. Jis 
sako, kad jaučiasi gerai ir ma- 

I nąs, kad nereikėtų kas nors sku
biai daryti. Tuo reikalu dakta
ro nešaukė.

Didelis trokas atsimušė j 
Wentworth st. gatvekarj. Gatve- 
karį išmetė iš bėgių. 13 žmonių 
sužeidė. Iš jų du turėjo pasilikti 
tūlam laikui Mercy ligoninėje.

Troko vairuotoją kaltina ne
tinkamam vairavime.

I CLASSIFIED ADS I
REIKALINGA Dish Washerio (vy

ro) ir virėjos (moters. Kreipkitės:
4945 S. Halsted Street

• (17-18-19)

! Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas *

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue 

KASDIENĄ
Nedaliomis pagal .atarti

, Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 Ir vakaraN 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta

Tel. Yards 3146

Chicagos Literatūros

Greitieji Traukiniai
Į Floridą

Iš Chicagos pradės vaikščioti 
greitieji traukiniai-streamline- 
riai. Pagreitins kelionę 10 va
landų. Kas dien traukiniai išeis 
į Floridą iš Dearborn stoties. 
Per 29 ir pusę vai. greitieji 
traukiniai nuvažiuos į Miami, 
Floridą.

Trys “streamlineriai” bus ant 
kelio. Kasdien po vieną išeis.

REIKALINGAS Dish Washer (vy
ras), torielkų plovėjas. Kreipkitės:

4945 So. Halsted St. (17cl9)

A. Montvid, M. D. 1
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 0 iki 8 vakarą' 1

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vien tik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S..Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1931

Atitaisymas Klaidos

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokė! 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Kadangi iždininko susirinki
me nebuvo, tai nebuvo nei jo 
raporto. Pirmininkas jau ke
lintas mėnesis atstovauja iždi
ninką susirinkime.

Biznio komisija savo raportą 
patiekė neprirengtą. Visgi ra
portą susirinkimas priėmė. Nuo 
parengimo pelno liko $35.

Po raportų prieita prie val
dybos rinkimo 1911 m. Valdyba 
liko išrinkta veikli. Ji daug ža
da kliūbui. Pirmininkas Charles, 
pirmininko pagelbininkas F. 
Jakavičia, nutarimų raštinlin- 
kas Petraitis, finansų raštinin
kas L. Dagis, iždininkas J. 
Balnis, iždo globėjai Remeika ir 
Liubinas.

Kliubicčiai tikisi daug iš val
dybos ateinančiais metais.

Nutarta visus išmokėjimus 
daryli čekiais.

Gal būt būtų ■galėta ir dau
giau ką nuveikti, bet dėl vėlaus 
laiko susirinkimas tapo uždary
tas. Kiti svarbūs dalykai palik
ta metiniam susirinkimui.

Kliubo Narys N. K.

Žodis Bridgeportiečiam
Labai smagu matyti gražius 

parengimus, tokius, kaip buvo 
pereitą subatą Moterų Kultūros 
Kliubo parengimas. Buvo gera 
muzika, daug linksmios publi
kos. Tai tikrai buvo draugiškas

Vaidins Operetę “Grigutj”

Pereitą penkiadienį pradėjo 
mokintis dainas ir jau kai ku
rios rolės yra paskirstytos del 
operetės “Grigutis”, kuri bus 
suvaidinta kovo 9 d., Lietuvių 
Centre, 3133 S. Halsted St., Bri- 
dgeporto kolonijoj. Pirmiau bu
vo paskelbta, jog vaidinimas į- 
vyks kovo 23 d., bet teko del 
tam tikrų priežasčių dalą pa
keisti ir jau dabar galutinai su
tvarkyta ant kovo 9 d., 1911 m.

Seniau dalyvavę ir dabar 
pamokų nelankanti choristai yra 
prašomi pradėti lankyti pamo
kas ir naujų narių atsivesti, nes 
musų priekyj stovi didelis dar
bas.

Visi, kurie mylite meną, pra
šomi stoti į musų eiles ir bend
rai veikli. Ypatingai noriu atsi
šaukti į tuos jaunuolius, kurie 
nesenai atvykę iš Lietuvos. Ke
letas yra atvykusių pereitą va-

TONY'S INN
Geriausias alus, vynas, like

riai ir kiti gėrimai.

1151 West 59th St.
TONY BRAŽAS, Sav.

Phone:
Wentworth 1706

ii. Busimojo jos gyvenimo 
draugo pavardės neteko sužino
ti.

Well, yra sakoma, jog Ame
rika yra laimės šalis, o Rale
lyj susipažinę ir susidraugavę 
jau keletas porų atrado sau lai
mę . . .

Antanas ir Bronė Paplauskai 
taipgi nusipirko namą Bridge- 
porto apielinkėje. Atrodo, jog 
toks dalykas kaip “prosperity” 
tikrai yra.

Alex Vaizgėla, ateinančių 
metų Ratelio ir choro pirmi
ninkas, dirba prie pekoriaus ir 
jis gal nesupyktų, jeigu per jį 
užsiorderiuolumet keksų ar 
duonos del jūsų “party”.

Yladas Raila, stambus Rate
lio šulas, užlaiko moderniškai 
įrengtą bučernę prie 68th ir Ar
tesian gatvių. Jis dabar prieš 
šventes dirba išsijuosęs. Kas ar
čiau gyvenai, prie progos užsu
kite. Nor jis ir labai b. z., bet 
jums mielai patarnaus.

Pas Antaną Derešką galite 
gauti gero nuo formų medaus. 
Paralelės Judzentavičienės, tai 

yra Ratelio choro mokytojos di
džiausias rūpestis dabar yra, tai 
chorą gerai priruošti prie suvai- 
dinimo operetės “Grigutis”.

Turėtų ir musų visų choristų 
didžiausiu rūpesčiu dabar būti, 
kad gerai suvaidintume. O kad 
gerai suvaidinti, tai reikia gerai 
prisiruošti ir, iš peties ir nuo 
širdies padirbėti. Ką sakote?

—Jus. Krive.

pasilinksminimas. Jeigu taip 
smagu buvo pereitą subatą, tai 
nepamirškite ateinantį subat- 
vakarį, gruodžio 21 d., kur vėl
bus smagus balius “Vilnies” sa
lėje.

Gerbiami bridgeportiečiai, gal 
kalėdų proga ir nebus tokių šau
nių parengimų, tai šitos subatos 
vakarėlis bus paskutinių šiemet 
“Vilnies” salėje.

Gruodžio 21 d. taip pat bus 
puiki muzika, užkandžių ir gė
rimų. O tuo pačiu sykiu parem- 
sime kultūros ir apšvietos judė
jimą, Literatūros Draugijos 19 
kuopą.

Taigi, nepamirškite ateinantį 
subatvakarj būti “Vilnies” sa
lėje. —Komisija.

čia gausite įvairių gėrimų. 
Smagi ir linksma 
visiems vieta.

Drauge! Ar jau gavai nau
ją skaitytoją “Vilniai”?

2710 West 59th St.
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS, Sau.
Phone Prospect 6977

Pieno Kainos 
Farmeriams

Rinkos kontrolierius, federa-
lės valdžios atstovas, nustatė, 
kad lapkričio mėn. pieno kai
na Clijcagoj $2.02 už šimtą sva
rų.

ši kaina yra aukščiausia ko
kia buvo Chicagos rinkoje mo
kama farmeriams. •

Žemaičių Kultūros 
Kliubo Susirinkimas

Žemaičių Kultūros Kliubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gruodžio 18 d., Ho
llywood svetainėje. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Šiame susirinkime teks išrink
ti naują valdybą 1911 metams. 
Taipgi reikės išrinkti visokios 
komisijos. Yra užsilikusių kon
stitucinių reikalų, kuriuos teks 
aptarti.

Taigi, visi Žemaičių Kliubo na
riai ir abelnai žemaičiai, kurie 
norėtumėt įstoti į musų kiiubą, 
kviečiami dalyvauti.

—Palangietis.

Draugijos Kuopų 
Dėmesiui
Draugės ir draugai.

Lietuvos reikalais visi labai 
plačiai kalba. Mes parūpinome 
išleisti knygą “Naujoji Lietuvą 
Faktų ir Dokumentų šviesoje”. 
Tai labai svarbi knyga, didele, 
apie 200 puslapių. Kas ją per
skaitys, tai sužinos visą tiesą 
apie Lietuvą kaip ji tvarkosi.

Knygą spausdino “Vilnis”. Jos 
platinimo darbą veda Litera
tūros Draugija. Knygos kaina 
lik 35 centai. Kas perka daugiau 
5 kopijų kartu, tai parduodame 
tik po 25 centus.

Chicagoj kviečiamos visos 
kuopos ir agentai tuojau užsi
sakyti tos knygos tiesiai iš “Vil
nies”. Galite ten ir pasiimti to
kį skaičių, kokį norite. “Vilnis” 
praneš mums, kiek kuri kuo
pą ar literatūros agentas pasiė
mė.

Ypatingai visos Literatūros 
Draugijos kuopos greitai tą pa
darykite. Pasiimkite kuodau- 
giausia knygos ir platinkite.

D. M. šolomskas, 
Lit. Draug. Sekr.
46 Ten Eyck st., 

Brooklyn. N. Y.

Švenčių Proga 
Užsirašė “Vilnį”

Martha Prokopčiuk, iš Otes, 
Ind., gera vilnietė, pereitą ne- 
dėldienį su savo vyru vykdama 

• pas dukterį Stellą į Los Ange
les, Cal., buvo sustoję “Vilny”. 
Jos gyvenimo draugas yra rusas, 
o duktė Stella taipgi vedusi su 
svetimtaučiu - amerikonu, Bur- 
hartu. Molina skaito ir remia 
dienraštį nuo labai senai. Ir da
bar ji užrašė dukteriai metams 
“Vilnį”, kaip kalėdų dovaną.

Pasirodo, nors lietuvės vedę 
su svetimtaučiais, bet savo tau
tos ir spaudos reikalų nepamirš
ta. Abiejų, motinos ir dukters 
vyrai yra pažangus žmonės.

Prokopčiukai mano praleis
ti mėnesį ar daugiau laiko su 
dukteria ir žentu Kalifornijoj.

 —M.

“Vilnies” Sieninis 
Kalendorius Dovanai

Šiom dienom, kurie pir- 
ksite “Vilnį” nuo standų, 
pareikalaukite pardavėjo 
sieninio “Vilnies” kalen
doriaus. Su kiekviena kopi
ja “Vilnies” gausite veltui 
šią gražią dovaną.

—“V.” Adm.

Pereito šeštadienio laidoj bu
vo pasakyta: lankėsi “Vilnyje” 
Barbora Malinauskienė, o turėjo 
būti: Barbora Milinienė, iš Ra
cine, Wis.

.RADIO
Primintina radio klausytojam užsi- 

statyti savo radio šiandien, antradie
nį, 7-tą va), ’vakaro, ant stoties 
W.G.E.S. ir pasiklausyti gražaus ir 
sykiu įdomaus radio programo, lei
džiamo Peoples Furniture Company 
Krautuve, 4183 Archer Ave. Išgirsite 
gražių dainų, muzikos, “Gimnazis
čių” vaizdeli ir svarbių pranešimų 
apie kalėdinius pirkimus Peoples 
Krautuvės dideliam prieškalėdiniam 
išpardavime. Krautuvė perpildyta 
tinkamiausiomis kalėdinėmis dovano
mis specialiai numažintomis kaino
mis. (17) Rep. XXX.

Į Vietiniai Pranešimai Į
CICERO

Lietuvių Liuosybės Namo Bendro
vės priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 18 d.. 1940 m., 7:30 vai. va
karo, savo svetainėj, 1403 S. 49th Ct., 
Cicero, III. Bus renkama sekantiems 
metams direkcija ir išduota šių metų 
finansinė atskaita. Tad visi dalyvau
kite. (17-18)

Pirmininkas M. Butvilą.
Sekretorius M. Jacynas.

ROSELAND
L. D. Aido Choro labai svarbus su

sirinkimas įvyks antradienį, gruodžio 
17 d., Darbininkų Svetainėj, 7:30 vai. 
vakaro. Visi choristai dalyvaukite, 
nes turėsime labai daug svarbių rei
kalų aptarti. Bus išduota daug ra
portų ir turėsime apsvarstyti pavasa
rinį parengimą. Po susirinkimo turė
sime šurum-burum.

Kviečia visus choristus ir Choro rė
mėjus dalyvauti. (17)

Choro Valdyba.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Ofiso Tel. VIRglnta 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue /
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.jh.

Nedėliomis pagal sutartį. y
Phone Yards 5921 \
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted SU.) 
VALANDOS: 1-3 ir fl;30 iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovebill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiopt
GYDYTOJAS IR CHIRURGE®

4258 Archer Avenue \ 
Kalba Rusiškai Ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Į DENTISTAI Į
Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

V. V. LIETUVIŲ MOTERŲ 
SĄRYŠIO POSĖDIS 

Vidurvakarinių Valstijų Lietuvių 
Moterų Sąryšio posėdis įvyks trečia
dienį, gruodžio 18 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Visas moterų kliubų atstoves ir 
Sąryšio Komitetą kviečiame dalyvau
ti laiku. (16-18)

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Buda volo jai

Statome ir pertaisome bunga- 
! lows dviejų aukštų ir apart- 

mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

3401 S. Halsted Street
CHICAGO, ILLINOIS *

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak, 

išskyrus seredas. _____ <
Phones: Yards 2246 .

DR. C. Z. VEZEL’Š
DENTISTAS ‘

4643 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Btreat)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredcf 
pagal sutarti. ________

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Rusų Kooperatyvas R
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą H 
ir Produktus Savo Įstaigose M

RESTAURANEl
(VALGYKLOJ) H

Sveika, švari, Rusiška-Ame- gB 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street H

Tel. Humboldt 4044 į]

Mėsos ir Groserio I
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena H 
2051 W. Division Street H I

PRIIMAM ORDERIUS SĮ
Pokiliams, Parengimams ir HB

Panašiai
Tel. Brunswick 9468 5

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, III. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shore*

Ind. <
Telephone . 

Michigan City*.
2799-R3

REGĖJIMAS
Gati But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnkl- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti.

BUDRIK 
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

. PHONE: STATE 7572 
1113149 S. Halsted Street 
JiLJ’HONE: VICTORY 2679
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